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LIETUVIŲ GYVENIMO IR VEIKLOS 
PRANCŪZIJOJE KRONIKA

Laisvosios Europos Kolegijos 
Vadovybė, kaip patiriama iš tik­
rų šaltinių, pakvietė prof. Dr. 
J. Grinių globoti lietuvius stu­
dentus Strasburge. Pagal tuos 
pačius šaltinius 52/53 m. m. 
Laisvosios Europos Kolegijoje 
bus šie lietuviai studentai: S. 
Garbačiauskas, K. Jasutytė, P. 
Klimas, Macevičiūtė ir J. Nor- 
kaitis. Be šių studentų stipendi­
ninkų, Laisvosios Europos Ko­
legija suteikė po pusę stipendi­
jos šiems lietuviams studentams 
baigti jų studijas kitur, ne 
Strasburge, būtent: Jurkui, Ka­
siuliu! V. (dailininkui), Kviete- 
laičiui B./Natkevičiui, Augustai- 
tytei D.; tikimasi, kad dar vie­
nas lietuvis gaus pusę stipendi­
jos — studentas gyvenąs Vo­
kietijoje.

52/53 m. m. Paryžiuje studi­
juos šie lietuviai studentai: R. 
S. Bačkis, J. Baltrušaitis (prof. 
Baltrušaičio sūnus — šiemet 
baigęs gimnaziją), U. Karvely­
tė, D. Lanskoronskytė, A. Mar­
kevičius, L. Pabiedinskas, A. 
švirmcikas, B. Šlepelytė-Vens- 
kuvienė, A. Venskus. Prie jų 
reikia dar priskaityti — p. Ma- 
tukaitė, atvykstanti studijuoti į 
Paryžių muziką, ir menininkai 
— A. Moneys, V. Gailius ir V. 
Kasiulis.

Liepos —rugpjūčio mėnesį Pa­
ryžių aplankė svečiai. Liepos 21 
—24 d. d. Paryžiuje įvyko pasi­
tarimai tarp Lietuvos Diploma­
tinės Tarnybos ir Vliko Delega­
cijos. Ta proga Paryžiun buvo 
atvykę p. S. Lozoraitis, Lietu­
vos Ministeris Londone B. K. 
Balutis ir iš Vokietijos — p. p. 
prof. Dr. Ivinskis, Dr. P. Kar­
velis, J. Norkaitis ir T. Šidiškis. 
Be jų, pasitarimuose dalyvavo 
Dr. S. Bačkis, e. Liet. Atstovo 
pareigas Paryžiuje. Būvėdamas 
Prancūzijoje p. ministeris B. K. 
Balutis apsilankė “Svėdasuose” 
pas ponią Br. Klimienę ir “Bir­
žuose” pas p. p. Lanskoronskius.

Š. m. rugpiūčio 11—16 d. d. 
Paryžiuje lankėsi ponia Pivoriū­
nienė iš Chicagos su savo sū­
num, marčia ir anūke.

Š. m. rugpiūčio 14—15 d. d. 
Paryžiuje buvojo ponia Gr. Gri­
nienė, kuri iš JAV atvyko pas 
savo vyrą, gyvenantį Miunche­
ne, ir pakeliui buvo sustojusi 
Paryžiuj.

Ponia M. žadeikienė su dukra 
panele Mirga žadeikyte apleidžia 
Europą. š. m. rugpiūčio 21 d. 
p. M. žadeikienė su p. Žadeikyte, 
laivu “Liberte”, apleidžia Eu­
ropą ir grįžta Washingtonan.

Grįždamos iš Romos, p. žadei­
kienė su dukra apsilankė “Svė­
dasuose” pas p. Br. Klimienę, 
su kuria p. žadeikienė yra kar­
tu dirbusios Užsienio Reikalų 
Ministerijoje 192*0—1922 m. m.

Inž. J. Puškorius, baigęs aukš­
tąjį mokslą Paryžiuje, buvęs 
Balfo ir prancūzų stipendinin­
kas, buvęs Lietuvių Studentų 
Sekcijos primininkas, Tautos 
Fondo atstovybės narys Prancū­
zijoje, išvyksta į JAV, kur gy­
vena jo tėveliai (į Clevelandą). 
Jis išvyksta š. m. rugpiūčio 21 
d. Liberte laivu ir kartu vyks į 
JAV su p. Žadeikiene ir p. Ža- 
dėikyte.

s. m. rugpiūčio 18 d. atvyks­
ta Paryžiun naujasis V. T. pir­
mininkas p. K. žalkaiuskas su 
žmona. Laivu Queen Mary at­
vyksta Paryžiun p. K. Zaikaus­
kas, V. T. pirmininkas. Jis ren­
giasi Paryžiuje sustoti keletai 
dienų ir po to išvyks į Pfulin- 
geną, kur tarsis su Vliku ir V. 
T. nariais, su kuriais dar 
vo susitikęs.

Prof. J. Baltrušaitis ir
H. Baltrušaitienė išvyko trum­
pam laikui atostogų į Haute' > 
Marne departamentą.
Baltrušaitis rengiasi Paryžiun
grįžti š. m. rugpiūčio 18 d.

Dr. P. Karvelis ir Dr. A. Tri­
makas lankėsi Paryžiuje, š. m. 
rugpiūčio 9—12 d. d. lankėsi 
Paryžiuje p. Dr. P. Karvelis, 1. 
e. V. T. pirmininko ir Vliko pir­
mininko pareigas ir p. Dr. A. 
Trimakas, kuris apsilankė pas 
Laisvosios Europos Delegatą 
Prancūzijoje ir Laisvosios Eu­
ropos Kolegijos Draugijoje, ku- 
ribs būstinė yra Paryžiuje.

Nežiūrint atostogų, Baltijos 
valstybių diplomatai Paryžiuj 
nuolat posėdžiauja, š. m. rug­
piūčio 5, 12 ir 19 d. d. Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos diplomatai 
turėjo posėdžius, kurių metu 
pasidalino informacijomis ir ap­
tarė, kaip geriau jiems būtų 
įmanoma ginti Baltijos valsty­
bių reikalus Prancūzijoje. Iš 
Lietuvos pusės dalyvavo — Dr. 
S. Bačkis, e. Lietuvos atstovo p. 
ir prof. J. Baltrušaitis, iš Lat­
vijos — įgal. min. O. Grosvald 
ir pasiuntisybės patarėjas p. K. 
Berends, ir iš Estijos — įgal. 
min. K. R. Pusta, kuris vasaros 
metu atvyko Paryžiun iš JAV.

Santander Universitetas (Is­
panijoje) pakvietė Dr. ,S. Bačkį 
į vasaros kursus, š. m. rugpiū­
čio gale ir rugsėjo pradžioje 
įvyksta speciali sesija “Dabarti­
nės Valstybės problemoms ir 
Europos dvasinėms, politinėms ir 
ekonominėms problemoms ap­
tarti”. Paskaitas laiko ispanų, 
italų, prancūzų, vokiečių, belgų 
ir šveicarų mokslininkai. Disku­
sijose dalyvauti kursų rengėjai 
pakvietė Dr. S. Bačkį.

Studentė K. Jasutytė, Laisvo- 
sois Europos Kolegijos Stras­
burge stipendininkė, gavo spe­
cialią premiją iš šios kolegijos 
už pavyzdingą “bendruomeninę 
dvasią”, kuriąja jinai pasireiš­
kė studentų tarpe. Kartu su ją­
ja gavo ir kitas studentas pa­
našią premiją, ne lietuvis.

Visi Paryžiaus lietuviai atos­
togauja. Lietuvių visuomeninis, 
kultūrinis ir tautinis bei reli­
ginis gyvenimas liepos — rug­
piūčio mėnesiais apmiręs ... Vi­
si atostogauja arba pačiame Pa­
ryžiuje, arba kur nors išvykę. 
Studentai — išvažinėj ę, darbi­
ninkai gavę “congės payės” (ap­
mokamas atostogas — 15 d.) — 
išvažinėj a kur kas gali. Tikima­
si, kad nuo rugsėjo 15 d. lietu­
vių gyvenimas gal atgis.

Dideli miškų gaisrai 
Kalifornijoje

ELSINORE, Calif. — Kalifor­
nijos miškuose siaučia keturi 
gaisrai. Jie apima 8,000 akrų 
miško plotą.

Iki šiol jau vienas gaisrų ge­
sintojas žuvo, o keturi apdegė.

nebu-

ponia

Prof. J.

LIMITED 1'K.ESS-NAUJTENV Telephoto
“Item” būrio kariai, kurie užėmė “bunkerių kalną” Korėjoje, grįžta iš mūšio lauko.

Australai naikina 
kiškius

LONDONAS. — Nepaprastas 
kiškių skaičiaus padidėjimas jau 
kuris laikas Australijai sudaro 
rimtų problema. Karo metu nie­
kas nesirūpino kiškių naikini­
mu, kadangi teko spręsti rim­
tesnius klausinius. Padariny kiš­
kių prisiveisė tiek, jog ūkinin­
kams jie sudarė rimtą pavojų, 
naikindami daržoves ir javus.

Buvo bandomos visokios prie­
monės kiškiams naikinti, bet 
laukiamų rezultatų nedavė. Pa­
galiau buvo pradėti bandymai 
užkrėsti kiškius “myxomatosis” 
odos liga, kurią surado brazilas 
Dr. H. B. Aragao. Pirmieji ban­
dymai nebuvo sėkmingi. Bet 
1951 m. sausio mėnesį jau bu­
vo pastebėta, kad tąja odos liga 
užkrėsti kiškiai pradėjo smar­
kiai gaišti. Nugaišę kiškiai lėk­
tuvais buvo gabenami į tas vie­
tas, kur minėta liga dar nebuvo 
prasiplatinusi. Tuo būdu pasise­
kė užkrėsti vjs didesnius ir di­
desnius žemės plotus odos ligos 
epidemija, nuo kurios žuvo mi­
lijonai kiškių.

Tačiau, pirm nei tuo būdu bu­
vo pradėti kiškiai naikinti, 
mokslininkai darė eksperimen­
tus su žmonėmis. Tų eksperi­
mentų tikslas buvo patirti, ar 
minėta odos liga nėra pavojin­
ga žmonėms. Kai buvo įsitikin­
ta, jog žmonėms ji nėra pavo­
jinga, tai tik tada prasidėjo kiš­
kių naikinimas.

JAV karo veteranų 
skaičius siekia 
19,288,000 (

WASHINGTQNAS. — Vete­
ranų administracija apskaičiuo­
ja, kad Amerika dabartiniu lai­
ku turi 19,288,000 karo vetera­
nų (įskaitant veteranus po pra­
sidėjimo Korėjos karo).

Didžiausį skaičių, žinoma, su­
daro Antrojo /pasaulinio karo 
veteranai, būtent 15,369,000.

Vis dar ieško Nojaus 
arkos

ISTANBUL, Turkija. — 
Prancūzų ekspedicija privers­
ta buvo grįžti iš Ararato kalno 
į savo būstinę. Priežastis, kaip 
praneša turkų žinių agentūra,. 
— perdaug lietaus.

Prancūzai surengė minėtą 
ekspediciją Į Ararato kalną 
tam, kad galėtų surasti Nojaus

Norėdamas atkreipti" į 
save dėmesį, nušovė 

sekretorę
YORKAS. — Bayard 
fizikas, nušovė aštuo- 
metų Columbia univer-

NEW 
Peakes, 
niolikos 
siteto sekretorę, kurios jis nie­
kad nebuvo matęs.

Peakes įėjo į Amerikos fizikų 
draugijos raštinę ir, be niekur 
nieko, paleido šūvį į p-lę Eileen 
Fahey. Policijai jis pareiškė, 
kad tuo būdu jis norėjęs at­
kreipti į save dėmesį. Fizikų 
draugijai jis buvęs įteikęs teo­
riją apie amžiaus prailginimą. 
Kai pastaroji skeptiškai apie jo 
teoriją atsiliepusi, tai jis labai 
įtūžęs.

Teisėjo Edward J. McCullen 
patvarkymu, Peakes buvo pa­
siųstas į psichiatrinę ligoninę 
kaip protiškai pakrikęs ligonis.

Reikalauja sumažinti 
kainas sviestui

BERLYNAS. — Berlyno ir 
daugelio kitų Vakarų Vokietijos 
miestų maisto krautuvių savi­
ninkai ragina šeimininkes ne­
pirkti sviesto, kurio kaina paki­
lo iki 75 centų svarui. Tik prieš 
šešis mėnesius sviesto svaras 
parsidavinėjo po 55 centus.

Berlyne ir kitur pasirodė 
daugybė iškabų su užrašais: 
“Nepirkite sviesto!”

Dėl sviesto pabrangimo kalti­
nami yra ūkininkai ir pieninės. 
Bet ūkininkai teisinasi, kad dėl 
sausros labai sumažėjo pieno iš­
tekliai ir todėl nebuvo galima iš­
siversti nekeliant kainu, v

Atidėjo naujo laivo 
kelionę

LE HAVRE, Prancūzija. — 
Spalio 3 d. turėjo išplaukti į 
New Yorką naujas prancūzų 
laivas “Antelles”. Tai būtų bu­
vusi to laivo pirma kelionė. Ta­
čiau išplaukimas atšaukiamas. 
Manoma, kad tai padaryta ry­
šium su nepasisekusia “Fland­
re” laivo pirma kelione. Tas lai­
vas, pirmą kartą išplaukęs į jū­
rą, du kartus sugedo. Dėlei to 
jo kelionė į New Yorką ir atgal 
labai susitrugdė.

“Flandre” ir “Antelles”, taip 
sakant, yra dvynukai. Tad, tur 
būt, nujaučiama, kad ir “Antel- 
les” turi tokius pat trūkumus, 
kaip ir “Flandre”. Matyti, tie 
trūkumai bus bandoma pašalin­
ti, pirm negu laivas atliks pirmą 
savo kelionę.

Reikalinga 600 
kerdžių

WASHINGTQNAS. — Ame­
rikai yra reikalingi 600 patyru­
sių kerdžių avims prižiūrėti va­
karinėse valstybėse. Praeity pa­
tyrę kerdžiai buvo importuoja­
mi iš Ispanijos, baskų krašto. 
Kerdžiams yra užtikrinamas 
toks pat atlyginimas, kokį gau­
na vietos avių prižiūrėtojai. Jų 
kelionė yra apmokama. Jei me­
tų būvy jie sumanytų grįžti at­
gal, tai visos grįžimo kelionės 
išlaidos irgi yra apmokamos.

Iš baskų krašto tų kerdžių 
Amerika pernai atsigabeno 400. 
Šiais metais ir vėl buvo kreipta­
si į Ispanijos valdžią., kad leis­
tų 400 baskų kerdžiams atvykti 
į Ameriką. Tačiau Franko val­
džia vis delsia: ji nepatenkinta 
prezidentu Trumanu, kuris šių 
metų vasarį pareiškė, jog jis 
niekad nebuvęs) palankus Fran­
ko režimui.

Amerikos imigracijos įstaty­
mai, kurie užkerta kelią įvažiuo­
ti komunistams ir fašistams, ir­
gi nėra malonūs Franko val­
džiai. Falangistų organizacija, 
kurios dėka Franko pasilaiko, 
yra priskaityta fašistinės kryp­
ties organizacijoms. O tai reiš­
kia; kad falangistai negali į 
Ameriką, atvykti.

Toks Amerikos nusistatymas, 
aišku, diktatoriui Franko ne­
patinka, todėl jis ir vilkina bas­
kų kerdžių išleidimo reikalą. 
Tuo tarpu Amerikos vakarų 
valstybėms tie kerdžiai yra bū­
tinai reikalingi, ir reikalingi la­
bai greit.. Avių augintojai tei­
gia,'jog jie bus priversti pa­
skersti 500,000 avių, jei trum­
poje ateity nebus gauta 600 pa­
tyrusių kerdžių. O dėlei to la­
bai skaudžiai nukentėsiąs vilnų 
ūkis, kuris ir taip jau yra. pusė­
tinai pašlijęs.

Norvegijoje sumažėjo 
/ briedžių skaičius

OSLO, Norvegija. — Norve­
gijos šiaurėje gyvena laparie- 
čiai, kurie daugiausia maitinasi 
briedžių mėsa. Karo metu jie 
paskerdė daugiau briedžių nei 
paprastai. Tatai pradeda atsi­
liepti dabar. Finmark srity la- 
pariečių briedžių bandos tiek 
sumažėjo, jog vietos gyventojai 
jau nebegali prasimaitinti. Kad 
būtų galima greičiau briedžių 
prieauglis * padidinti, Norvegijos 
žemės ūkio ministerija paskyrė 
$130,000.

PER PEREITUS METUS IŠVALYTA
PUSĖ LIETUVOS KOMUNISTŲ 

PARTIJOS SKYRIŲ PAREIGŪNŲ
Iš partijos organizacijų pareikalauta, kad jos 

apsivalytų nuo nacionalistinės ideologijos 
MASKVA. — “Pravda” rašo, kad Lietuvos komunistų par­

tija buvo sukrėsta, kaip sakoma, iš pat šaknų. Partijos centrinis 
komitetas turėjęs posėdį, kuriame paaiškėję, kad atsakingoms 
pareigoms esą skiriami jaunesnio amžiaus žmonės. Vadinasi, se­
nesnieji yra nušalinami, o jų vieton yra skiriami jaunesni.

Komunistų partijos skyrių komitetų, pusė vadų esą pakeis­
ta, — senieji pašalinti, o jų vieton paskirti nauji. Pakeisti ir 
daugelio kolchozų viršinnikai. Tas pat pramonėje ir susisiekimo 
srity, — 1,750 atsakingų darbininkų ir specialistų buvo pakeisti 
arba perkelti.

Plenumas reikalavęs iš partijos organizacijų griežtai kovoti 
su buržuazinės nacionalistinės ideologijos pasireiškimais bei vys­
tyti kritiką ir savikritiką. 1
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—Per klaida Amerikos minų 

gaudytojas apšaudė kitą Ame­
rikos laivą Korėjos, pakrašty. 2 
laivo įgulos nariai buvo užmuš­
ti ir 9 sužeisti, — 3 gana sun­
kiai.

—Egipto valdžios pareigūnas 
pareiškė, kad nebebus cenzū- 
rojamos siunčiamos į užsienį ži­
nios.

—Prezidentas Trumanas pa­
skelbė gaisrų apsaugos savaitę, 
— ji prasidės su spalio 5 d.

—Aukščiausiojo teismo teisė­
jas William O Douglas grįžo iš 
Malajų pusiasalio, kur veikia 
raudonieji partizanai. “Tik pus­
galvis gali manyti, kad parti­
zanų veikimas Malajuose: nėra 
Kremliaus inspiruojamas”, pa­
reiškė Douglas.

—Prezidentas Trumanas, pa­
sitraukęs iš savo pareigų, pla­
nuoja atlikti kelionę aplink pa­
saulį, — aplankyti įvairius kraš­
tus ir valstybes.

—r Brooklyn© fabrike įvyko 
eksplozija, kurios pasėkoje iš­
byrėjo daugelio namų langai. 6 
žmonės apdegė.

—Illinois ^lektorių taryba at­
metė peticiją, kad gen. MacAr­
thur© vardas būtų kaipo kandi­
dato į prezidentus išspausdin­
tas balote.

—Gen. Eisenhower, respubli­
konų kandidatas į prezidentus, 
savo būstinę iš Denverio rengia­
si perkelti į New Yorką.

—Robert L. Smith iš Middle­
burg, Pa., Korėjoje neteko abie­
jų, kojų ir rankų. Kai jis buvo 
parvežtas į Ameriką ir pagul­
dytas ligoninėje, tai jį nuolat 
lankė p-lė Barbarai Borm. Ir štai 
dabar įvyko Smitho ir panelės 
Borm Vedybos. Nežiūrint, kad 
Smith neturi kojų ir rankų, bet 
jis gali vairuoti (dirbtinėmis ko­
jomis ir rankomis), specialų au­
tomobilį. Beje, jo išlaikymui yra 
sukurtas fondas iš $120,00. Tai 
žmonių suaukoti pinigai.

—Raudonųjų kandidatas į JV 
prezidentus, Vincent Halinan, 
kuris! tik šiomis dienomis išėjo 
iš kalėjimo, pasiuntė preziden­
tui Trumanui telegramą, reika­
laudamas, kad ir jam būtų ati­
dengtos valstybinės paslaptys, 
kaip tai buvo padaryta Steven- 
sono atžvilgiu.

—Rusai rytų Vokietijoje bai­
gia įrengti aerodromą, iš kurio 
sprausminiai lėktuvai galės pa­
siekti Berlyną per šešias minu­
tes.

—Per liepos mėnesį dėl eismo 
nelaimių Illinois valstybėje žu­
vo 162 žmonės. Palyginus su

Skrenda greičiau 
nekaip garsas

LONDONAS. — Anglai pasi­
gamino kitai lėktuvą, kuris 
skrenda greičiau nekaip garsas.

Balandžio mėnesį buvo išban­
dytas De Havilland 110 dviejų 
sėdynių lėktuvas, kuris skrido 
greičiau nekaip garsas. Dabar 
anglai pasigamino kito tipo lėk­
tuvą, kuris taip pat pralenkia 
garso greitį.

Užpuolė komunistų
, raštinę
BONNA, Vokietija. — Komu­

nistų partijos pareigūnai teigia, 
jog į jy raštinę įsiveržė priešin­
gos politinės partijos šalininkai, 
sudaužydami bei sunaikindami 
viską, kas jiems pakliuvo. Nu­
kentėjęs ir Stalino “abrozas”,— 
įsiveržėliai jį ištepę ir išmurzi- 
nę.

Komunistai kaltina dešiniųjų 
grupių jaunuolius, kad, esą, jie 
atlikę tą vandališką žygį.

Raudonieji partizanai 
užpuolė traukinį

SEOUL, Korėja. — Raudo­
nieji partizanai užpuolė trauki­
nį, kuris vežė kariuomenę iš Pu- 
sano į Seoul. Nukentėjo du as­
menys. Vienas mikentėjusių yra 
kronikos filmuoto jas, o kitas — 
Amerikos armijos karininkas.

Nori įtraukti i sąrašą 
gen. MačArthuro vardą

AUSTIN, Tex. — čia dedamos 
pastangos, kad į lapkričio balo­
tą būtų įrašytas ir generolo 
MacArthurd vardas. Vadinasi, 
kad jis būtų kandidatas į pre­
zidentus.

BELGRADAS, Jugoslavija — 
Po dviejų mėnesių sausros Ju­
goslavija pagaliau susilaukė lie­
taus. Visame krašte, išėmus tik 
pietinę dalį, smarkiai lijo.

pereitų metų tuo pačiu mėnesiu, 
eismo aukų skaičius padidėjo 12 
nuošimčių.

-—Mario Kuchilan, išgarsėjęs 
Kubos kolumnistas ir didelis 
prezidento Fulgencio Batista 
priešas, buvo savo namuose tri­
jų vyrų užpultas ir skaudžiai su­
muštas.

—Alfred Krupp, išgarsėjusių 
Kruppo fabrikų vedėjas, kreipė­
si į sąjungininkų pareigūnus Vo­
kietijoje, prašydamas leidimo 
parduoti Kruppo įmonių akcijas.
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7 žšlgTOVĮpYVENiMO
Lulu Raben atgavo 
savo smuiką

Muzikė Lulu Raben - Misevi- - «
čienė jau.turi savo smuiką, ku­
rį josios vyras praeitą sekma­
dienį per neapsižiūrėjimą buvo 
palikęs “Naujienų” pikniko au­
tomobiliams statyti vietoje.

Pasirodo, kad smuiką pievoje 
rado čikagiečiams gerai pažįsn 
tarnas Vincentas Juška, senas 
naujienietis, ' gyvenąs Forest 
Parke, 409 Beloit St. Jis pats 
savo laiku dainavęs choruose, 
pažįsta dainininkus ir žino smui­
ko reikšmę.

Jojo automobilis buvo pasta­
tytas netoli Misevičių automobi­
lio. Besirengiant važiuoti namo, 
jis pastebėjo pievoje gulinčią 
dėžę. Gerai, kad laiku pastebė­
jo, o tai labai lengvai būtų ga­

lėjęs automobiliu ją pervažiuo­
ti. Atidaręs pamatė, kad joje 
yra vertingas smuikas. Kad 
brangus instrumentas nežūtų, 
jis įsidėjo į automobilį ir parsi­
vežė namo, planuodamas tuo­
jau atiduoti atsiliepusiam savi­
ninkui.

Vakar, besiklausant ponios 
Barčus vedamos lietuviškos ra­
dijo valandos, Juška užgirdo 
kalbant ir apie smuiką. Kada 
paaiškėjo, kad smuikas priklau­
so muzikei Lulu Raben, kuri no­
riai ir gana dažnai groja lietu­
vių rengiamuose parengimuose,^ 
Juška pasikvietė sūnų ir sako:

—Sėsk automobiliu ir tuojau 
nuvesk jai smuiką,.

Vakar vakare garsusis Clotz 
jau buvo Lulu Raben rankose. 
Ne tiktai Misėvičiai, bet ir visi, 
sužinoję, kad smuikas atsirado

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JederJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres.‘Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. LI. G

ir jau grąžintas savininkei, la­
bai patenkinti.

Šis įvykis dar kartą parodė, 
kad lietuviai yra geri ir padorūs 
žmonės, jie nenori pasinaudoti 
svetima nelaime. Visi žinojo, 
kad Vincentas Juška yra geras 
žmogus, o paskutinis jo elgesys 
tatai dar kartą patvirtino.

Naujienietis

Mrs. Emma šeštokas 
grįžta Į Floridą

Ateinantį sekmadienį, rug­
piūčio 24 d., Mrs. Emma šešto­
kas, vaistininko Prano šeštoko 
žmona, skris atgal į Floridą, St. 
Petersburg Beach, Neptune’s 
Villa, 666 76th Avenue, kur po­
nai šeštokai nuolat gyvena.

Ponia Šeštokienė praleido 3 
mėnesius savo ūkyje, Waukega- 
ne, 533 McAree Road. Ten taip 
pat gyvena ir josios vienturtė 
dukrelė Emilija su žentu Ler- 
che. šeštokų duktė taip pat yra 
vaistininkė, kurios krautuvė 
yra 831 8th St.

Tuo pačiu metu ponia Šešto­
kienė aplankė Blinojaus valsty­
bėje gyvenančius savo giminie­
čius, draugus bei pažįstamus. 
Chicago j e ji svečiavosi pas Sta­
sį ir Marę Karalius, automobi­
lių dealerius 9925 Michigan Ave. 
Svečiavosi ir pas savo puseserę 
ponią. Badaukienę.

Ponia Šeštokienė dalyvavo 
abiejuose “Naujienų” piknikuo­
se. Ji yra praktiška moteris ir 
žino, kad geriausia pažįstamus 
ir draugus sutikti “Naujienų” 
piknikuose. Ji skrido į Chicago, 
kad galėtų patekti į pavasarinį

G1L1NIOA8
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirink* 

ROY R. PETRO (PutramentaaJ
1519 So. Harlem Avena* 

Portsmouth 7-9*29.

g H jsa Gėlės Mylintiems,i I O O fa Vestuvėms, Ban- i f O O » * kietam®, Laidotu- O H1 O v ė m s, Papuoii-
MBnmnnanBanaBU manau

GĖLININKAS •
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-58*9 arba 3.587*........ „ ..........

TIRE RENEWABILITY
never known before!

“Naujienų” pikniką. Prieš iš­
važiuodama į Flordią ji ir vėl 
atvyko į rudeninį Naujienų pik­
niką ir matėsi su draugais bęi 
pažįstamais.

Ateinantį sekmadienį ji iš­
skrenda į Floridą, bet, kiek teko 
girdėti, josios vyras turi paruo- 
lęs jai naują siurpryzą. Jis su 
žmona ims du mėnesiu atostogų. 
Automobiliu jiedu iš Floridos 
rengiasi važiuoti į Maine, o iš 
ten į Kanadą. Rytų valstybėse 
jiedu pasimatys su visa eile ten 
gyvenančių draugų ir pažįsta­
mų.

Iš Kanados p. šeštokai užsuks 
į” Waukegana, ten praleis kurį 
laiką savam ūkyje, o vėliau 
grįš namo į Floridą, į savo 
Neptune’s Villa. M. A.

GUŽAUSKU ]
BBVMCCI G8UNYC1A

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimi),
89*1 SO. WENTWORTH AV®.

Telefrt ST 3-2454 ir HO 3-2224

UUDĖSIO VALANDOJ 
į Šaukite Į
MAŽEIKA* EVANS 

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI |
' 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ' 

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusp namu

D.S.ROYAL MASTER

ATTENTION!
A brand-new set of Mid-Century U. S. Royal Masters 
brings you three tire lives in one.

The famous ROYALTEX TREAD is so strong and 
deep you can completely renew it time and time again— 
to remain fresh and new when other tires are giving up 
their lives.

You get Skid and Life Protection never known before. 
You get the greatest non-skid stopping power in history.

WE GIVE YOU FREE INSPECTION at any time. Also, at 
any time we can completely renew and restore your non­
skid ROYALTEX TREAD TREATMENT—the only such tire 
tread in the world.

ROYAL MASTER OWNERS
Don’t forgetl Your purchase of 
Mid-Century Masters—regard­
less of where you bought them 

—entitles you to our FREE in­
spection! Drive them in today.

ACT TODAY—

Visit our Modern Tower Control Service Center—Body - Fender 
Paint - Wheel Balancing - Alignmnt - Mechanical - Brakes —

All Makes of Cars — Payments Arranged
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Į TRUMPAI!
★

—Lietuvių Literatūros Drau­
gijos premijų įteikimo koncerte, 
spalio 5 d. L. Auditorijoje, B. 
Jonušo vyrų choras negalės da­
lyvauti, kaip tai buvo paskelbta 
vakarykščiame numeryje, nes 
iki to laiko choras nebus pasi­
rengęs viešam pasirodymui.

—Studentai egzaminų darbus 
ir rašytojai bei korespondentai 
savo rašinius turi rašyti maši­
nėle. Lietuvišku raidynu įvai­
riausių firmų rašomąsias maši­
nėles lengvomis sąlygomis gau­
site pas J. Karvelį, 3249 South 
rialsted St. (Sk.)

Rosdandas
IŠ BALFO VEIKLOS

Išvažiavimas i Labdarių Ūkį 
rūgštu pienu ir kitomis ūkinė­
mis gėrybėmis pasigardžiuoti 
įvyks rugpiūčio 24 d. Organi­
zuoja Balto 57 skyr.

Busas 1 vai. popiet stovės prie 
Visų šventųjų parap. bažnyčios, 
10806 So. Wabash Ave. Biletai 
gaunami pas pirm. P. Bružą ir 
prie buso. Norintieji važiuoti 
prašomi nesivėlinti.

Balio 57 skyr. susirinkimas 
įvyks rugpiūčio 29 d. 8 vai. vak. 
parap. salėj. Į susirinkimą yra 
pakviestos visos veikiančios or­
ganizacijos Rosėlande.

Skyriaus rudeninis didžiulis 
vakaras įvyks spalio 19 d.

Valdyba

AUKŲ RINKĖJAMS
Chicagos Balto Apskrities su­

rengtas pinigų rinkimo vajus 
baigiamas. Visi tie, kurie esate 
gavę iš Balto specialius aukų 
rinkimo lapus ir aukų rinkimą 
jau baigėte, prašomi nedelsiant 
paruošti apyskaitą, o aukų la­
pus su surinktais pinigais rei­
kia įteikti Balto iždinininkui 
Mr. Kass. ,

Pastebiu, kad reikia grąžinti 
ir tuos lapus, pagal kuriuos nė­
ra gauta aukų. Kada bus gauta 

visų. skyrių ir aukų rinkėjų 
aukų rinkimo lapai ir pinigai, 
tada bus paruošta bendra apy­
skaita ir paskelbta spaudoje.

Chicagos Balto Aps. V.-ba 
ir Vajaus Komisija

Galinskienė 
atostogavo Bostone

Ponia Antoinette Galinskienė, 
tavernos savininkė, ir sūnus La- 
wine, 3934 So. Rockwell St., 
atostogavo rytinėse valstybėse 
pas savo iš Lietuvos pažinties 
draugus ir drauges.

Pirmiausia apsistojo Bostoi^, 
Mass., aplankė “Keleivio” lei­
dyklą ir Maikio tėvą, užsirašė 
“Keleivį” ir, gavusi informaci­
jų apie Brockton, Mass., pasi­
ėmusi taksi, aplankė Brocktonc 
gyvenančius .draugus Julių ir 
Eleną Baronus^ ir ponią Oną 
Gasparaitį, kurių buvo nemačiu­
si kaip Lietuvą paliko.

Vėliau aplankė Harwood, 
Conn., gyvenančius p. p. Vaclo­
vą ir Malviną Balčiūnus, ir pp. 
K. Kurtinaičius. Paskui nuvyko 
į New Yorko didmiestį, gyveno 
Governor Clinton viešbutyje. 
Aplanke Laisvės statulą, ir kitas 
svarbesnes vietas.

Ponia Antoinette ir sūnus La- 
wine yra atostogomis patenkin­
ti ir draugams už nuoširdų jų 
kaip svečių priėmimą, yra širdin­
gai dėkingi.

‘ i 1.1 Ir, ■ ■ i

Atvyko iš tremties
Ponios Antoinette Galinskie- 

nės brolis Stasys Stasiūnas at­
važiavo iš Toronto (Kanados), 
Jis buvęs tremtinys, pirmiausia 
gyveno Anglijoje, o vėliau per­
sikėlė į Torontą. Dabar mano 
pastoviai apsigyventi Dėdės Ša­
mo žemėje pas svainį ir sesutę 
Viktorą ir Antoinette Galins- 
kūs. Abu džiaugiasi sulaukę gi­
minaičio iš tremties, kad jam 
sveikam ir gyvam dar pavyko 
pabėgti iš simpatingojo Stalino 
rojaus. * Senas Plėtras

Norintiems vykti į Kanadą
Š. m. rugpiūčio 30—31 d. d. 

Chicagos LSK Perkūnas yra pa­
kviestas į sporto varžybas To- 
rontan. Į jas bus vykstama au­
tobusu, kur dar yra laisvų vie­
tų ^sporto bičiuliams bei šiaip 
norintiems aplankyti Kanadą^ 
Išvykstama bus rugpiūčio 29 d. 
vakare, o grįžtama rugsėjo m. 
1 d. (Labor Day) vakare.

Visi šiuo reikalu besidomin­
tieji gali kreiptis į Perkūno rei­
kalų vedėją Edvardą šulaitį, 
1330 So. 51 Ave., Cicero 50, Ill., 
arba telefonu—OLympic 2-4992 
(nuo 5:30—6:30 vai. vak.)

LSK Perkūno Valdyba

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Žemaičių Kultūros Klubo mėne­
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
rugpiūčio (Aug.) 20 d., 7:30 vai. 
vakare, Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St., Chicago, Ill. Visi nariai 
prašomi dalyvauti, nes turime daug 
klubo reikalų aptarti. Be to, išgir­
site komisijos pranešimą apie bu­
vusį pikniką.

—Rast. J. Baličias.

Dariaus-Girėno Posto No. 271 Am. 
Legiono moterų skyrius laikys savo 
susirinkimą rugpiūčio 20 d., 7:30 
vai. vakare, Dariaus-Girėno salėje, 
4416 So. Western Ave. Narės prašo­
mos kuo gausiausiai atsilankyti, nes 
bus priimami nauji nariai. Taip pat 
bus' išdalintos dovanos narėms, ku­
rios yra išbuvusios 5 ir 10 metų.

t —Mrs. Mary C. Kareiva,
Spaudos skyr. pirm.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812
1410

GRovehill 6-0142

So. Western Avenue
• • t

South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

• HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS/
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE..
Telefonas Bishop 7-9719

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDTTIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1399 kil Į

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 Š. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

GARSINKITŠS



VIEŠNAGĖ PASIKEITUSIOJ PARAPIJOJ
Tais metais, kai dypukai čia 

važiavo, susirinks, būdavo, gat­
vėj ties bažnyčia po sumos mi­
nių minia. Kalbasi, juokauja ir 
dejuoja — kaip senovės Lietu­
vos turguje. Pėsčias praeivis, 
pečiais kelią dar vis šiaip taip 
prasiskindavo, bet jau automo­
biliai turėdavo laukti, kol minia 
išsivaikščiodavo. Bažnyčios kai­
mynystėje gyvenantieji neišma­
nė, ar' į kleboną ar į miesto 
merą kreiptis, kad išaiškintų 
naujakuriams, .jog Amerikoj 
gatvės autdmobiliams, o ne žmo­
nėms. stovinėti.
Dingo naujakurių minios

Dabar jau kitoks vaizdas. Vi­
sai nebesusirenka ir nebestovi- 
nėja prie bažnyčios. Mat, nė 
reikalo nebėra. Darbus visi tu­
ri, ir darbų netrūksta. Buto taip 
pat mažai kas besiteirauja, nes. 
daug kas savo namus jau nusi­
pirkę. O apie namus darbo juk 
visada yra: reikia sienas, langus 
padažyti, reikia tvorą pataisyti, 
beismentą išvalyti, ar žolelę nu­
kirpti, tai kada bestovinėsi apie 
bažnyčią! Kas turi pirkęs auto­
mobilį, tai sekmadienis juk ge­
riausia proga jj prabėgdinti, 
pramankštinti. Tiesa, automobi­
liais vienas kitas naujakuris ir 
bažnyčion ankstyvųjų, vėlyvųjų 
ar sumai atvažiuoja, bet ir tie 
po mišių nebestovinėja, bet iš­
didžiai apsidairę, pasižiūrėję ar 
kas pažįstamų mato jų naująjį 
karą, sėda į mašiną ir nubirbia.

Amerikos gyvenimo būdas ir 

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
4030 S. Archer Ave. Chicago 32, Ill. Tel. Virginia 7-1515

“U WILL LIKE US”

Nauji Chrysler - Plymouth - ir Vartoti Automobiliai

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association., kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirš 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto ’neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena, šeštadieniais nuo 
9' ryto iki 2 po pietų.

patrauklios pramogos išsklaidė 
naujakurių minias nuo bažny­
čios. Mano dievota kaimynė ne­
kartą yra pabrėžusi, jog ir ji, 
kol dirbusi, nuo depresijos, lai­
kų visada pirma, jei buvo dar­
bas, ėjusi į darbą, o tik paskui 
į bažnyčią. Nesistebima čia, jog 
ir anas, viešą išpažintį attikęs, 
profesorius kaltina amerikinės 
politikos biznį, neleidusį sunor- 
muoti ir įtvirtinti religinių* san­
tykių.
Pagerbia “žinomąjį lietuvį”

Toji mūsų bendruomenė, kuri 
darniai ties bažnyčia šnekučiuo­
davosi ir standartiniu laiku — 
“po sumos” į lietuvybės palai­
kymo susirinkimus traukdavo, 
dar visai neišsiskirstė, kaip Lei- 
bos bitės. Pirmininkas vis dar 
prisigretina prie vietos veikėjų, 
ir tie jį kartais net į garbės pre­
zidiumą pakviečia. Tai vis vei­
kimas. Eiliniai nariai, kurie dar 
visuomeniniu ir tautiniu gyveni­
mu domisi, tie auditorijoje iš 
“meškos” alaus disputams ener­
gijos semiasi — seniems ir nau­
jiems įvykiams pergromuluoti.

—Ei, bičiuli, eikš, sėsk pas 
mus, — pašaukė mane pažįsta­
mas, kai aš nekantrus slankiojau 
pakampiais nežinodamas, kiek 
pavėluotai prasidės klubo susi­
rinkimas.. Sėstelėjau. Pažįstamų 
ir nepažįstamų grupelė jau ge­
rokai, linksmoka. Kai kurie jų 
jau buvo linkę visi kartu, lyg 
choru bendrus bendruomeninius 
reikalus nagrinėti. Bet mano pa­

žįstamasis nepamiršo paaiškin­
ti tos jų linksmybės priežastį.

—Mes čia pagerbiame žino­
mąjį lietuvį! — tarė jis. — štai, 
Jurgis, buvęs žymus D P stovyk­
los spekuliantas, slaptai lupęs 
jaučius ir gelbėjęs nuo Unros 
užleisto bado tręntinių bend­
ruomenę, užpildė vienos Los An­
geles leidyklos jam atsiųstą 
klausimų lapą (anketą) ir jo 
vardas aukso raidėm bus įrašy­
tas “Žinomųjų lietuvių” knygon. 
Visa bėda, kuri kiek temdo Jur­
gio džiaugsmą, kad už nuopelnus 
bendruomenei vis dėlto tik jis 
tepagerbiamas. Tokios anketos 
negavo jo žmona, taip pat daug 
DP stovykloj sau pasitarnavusi 
sviestu ir samagonu beprekiau- 
dama ... Ji baisiai dėl to prie­
kaištaujanti Jurgiui, tarytum jis 
būtų kaltas, kad leidykla nu­
sprendė, jog Jurgienė yra neži­
noma žinomo lietuvio žmona ...
Antroji puse be pirmosios ...

Tikrai ir pats Jurgis prisipaži­
no,, jog užpildęs anketą. Ir tai 
būsianti pirmoji jo laisvu noru 
Amerikoje nusipirkta lietuviš­
koji knyga, nes ten bus jo pa­
vardė išspausdinta. Esąs jis po­
rą knygų jau pirkęs, bet jas 
knygų pardavėjai lyg per jėgą 
įsiūlę, o “Žinomųjų lietuvių” 
knygą jis pirksiąs savanoriškai, 
nors ir dešimtimis jos kaina bū­
tų pažymėta.

Vienu akimirksniu šalia sė­
dįs kaimynas, meškos raugo dar 
neužglušintas, padejavo. Girdi, 
Jurgiai anketas užpildys, bet 
kaip bus su tikrai knygon įra­
šyti vertais lietuviais, kurie dėl 
kuklumo, ar dėl laiko stokos ne­
užpildys stalininių skryningų 
pavyzdžiu sudarytąjį klausimų 
lapą?

—Nenusimink, — ramino jį 
kitas. —Šiais laikais juk jau vis­
kas galima. Žiūrėk, matemati­
ka, jau toks griežtų normų 
mokslas. Visą laiką stovėjo už 
tai, kad pusė lygi pusei — ne­
gali būti nei didesnės nei mažes­
nės, pusės. O kai laikai pasikeitė, 
tai toji pat matematika lotyniš­
kai (Audiatur et altera pars) 
pradėjo straipsnį ir įrodė, jog 
gyvenime būna ir antroji pusė, 
be pirmosios ...
Modernioji demokratija

šis jautriai bendruomeninius 
reikalus lukštenąs būrelis, tik­
rieji lietuvybės apaštalai, ger­
dami meškos alų negalėjo nie­
kaip išsiaiškinti ir Vliko demo­
kratijos. Girdi, kokia ten buvo 
demokratija, jei ne Lietuvių 
Frontas ir ne Lietuvių Vienybės 
Sąjūdis nubalsavo atstovus iš 
Vliko atšaukti, bet patys atsto­
vai Vliko posėdyje nusprendė, 

kad nebesą prasmės Vilke bebū­
ti. Vienas net griežtai klausimą 
statė: ar demokratija pasikeitė, 
t. y. sumodernėjo, ar tų partijų 
visai nėra?

Svarbūs ir labai jautrūs šie 
klausimai, bet aš visados ir vi­
sur būdamas nuolankus ir išti­
kimas valdomiesiem veiksniam, 
nieko neištariau, o tik tylėjau, 
retkarčiais tik galvą linkčiojau.
Tylėjau, kai buvo pradėti svars­
tyti ir nebendruomeniniai, bet 
parapiniai klausimai, t. y. reika­
las pastatyti dar vieną, kur nors 
už miesto, už lietuviškos parapi­
jos, modernišką bažnyčią. Dėl 
manęs, lotyniškai kalbant, “nihil 
obstat”, ar daugiau ar mažiau 
bus bažnyčių. Bet, dėl šventos 
ramybės, kol nėra imprimato, ta 
tema diskutuoti atsisakiau, nes 
neseniai “Drauge” skaičiau, kad 
be vyskupo leidimo negalima 
esą bažnyčioje pakabinti moder­
niškųjų menininkų darbo pa­
veikslų, tąi tuo labiau, tur būt, 
negalima imtis “modern” baž­
nyčios statyti. Taip galvojant 
diskusijos, aišku, būtų menka­
vertės, o be to,' klubo maršal­
ka perėjo per visus tarpdurius 
ir iš visų baro kampų paragino 
rinktis į salę.

Užrašų raštininkas

Lietuvių Golfo Diena
Lietuvių Golfo Turnyras 

įvyksta trečiadienį, rugpiūčio 20 
dieną, Gleneagles Country Club, 
prie 123rd Street ir Bell Bd., 
Lemont, Illinois.

Golfas bus lošiamas visą die­
ną. 7 vai. vakarei bus visiems 
dalyviams ir svečiams vakarie­
nė ir prizų įteikimas nugalėto- 
jamš.

Lithuanian Chamber of Com­
merce of Illinois vadovybė kvie­
čia visus tautiečius atvažiuoti 
pasižiūrėti golfo žaidynių ir da­
lyvauti prizų įteikimo iškilmėse.

Iš Balfo gegužinės
- iškylos

Rugpiūčio 10 d. Dambrausko sode, 
Willow Springs, III., Chicagos Balfo 
Apskrities skyriai surengė metinį 
pikniką. Nežiūrint blogo susisieki­
mo ir silpno garsinimosi spaudoje, 
rengėjai sulaukė daug svečių, kurie 
nepamiršo Balfo ir savo atsilanky­
mu prisidėjo prie šalpos darbo. *

Ši iškyla praėjo gražioje nuotai­
koje ir dėka to, buvo gauta pelno, 
nors ir_ne tiek, kiek rengėjai tikė­
josi. ""

Čia skelbiama pajamų ir išlaidų 
apyskaita. Gauta pajamų iš virtu­
vės ir bufeto $1,068.08; surinkta au­
kų $118.47. Viso pajamų $1,186.55. 
Padaryta išlaidų $686.54. Liko gry­
no pelno $500.01.

Prie gegužinės surengimo ir jos 
gero pasisekimo prisidėjo savo dar­
bu šie asmenys: Virtuvėje užkan­
džius ruošė ir svečius aptarnavo 
Mrs. ir Mr. Kass, Mrs. Motiekaitie­
nė, Mrs. Petkevičienė ir Mrs. Kli- 
mienė. *

Bufetą-barą aptarnavo: Mrs. ir 
Mr. A. Banys, Ig. Petrauskas, J. 
Yaurus, J. Gudzinskas', V. Mitkus, 
J. česnavičius, Nik. Abromas, A. 
Blinstrupas ir kiti, kurių nepaduota 
pavardžių.

Aukas rinko Mrs. Viktorija Tube- 
lienė ir Mrs. Emilija Markunienė, 
kurios buvo apsirengusios tautiniais 
drabužiais. Jos turėjo gerą pasisė- 
kimą aukų rinkime. .Garbė joms!

Prie įvairių kitų darbų talkinin­
kavo: Mrs. N. Gugienė, P. Grybienė, 
E. Samienė, Rev. Juška, Ig. Daukus 
ir kiti.

Šokiams griežė p. K. Siliūno or­
kestras. A. Mironas, pritariant or­
kestrui, padainavo keletą gražių 
dainų.

Visiems čia išvardintiems ir neiš­
vardintiems Balfo gegužinės talki­
ninkams, kurie taip sąžiningai atli­
ko sunkų darbą, Chicagos Balfo 
Apskrities valdyba nuoširdžiai dė­
koja. Taip pat dėkojame visiems 
gegužinės dalyviams, kurie savo at­

silankymu parėmė šalpos darbą.
Padėka tenka ir lietuvių alaus 

“Baltosios Meškos” daryklos savi­
ninkams už paaukotą dešimtą nuo­
šimti parduoto alaus kiekio. (Deja, 
ne visas alus buvo gautas vpltui, 
kaip buvo skelbta).

Gegužinės rengėjai turėjo nenu­
matytų išlaidų. Pasirodo, kad sodo 
savininkai nelaiko lietuviško alaus, 
todėl už kiekvieną parduotą “Bal­
tosios Meškos” alaus dėžę Balfas 
turėjo sumokėti sodo savininkei po 
50 centų.

Gegužinės pajamas gerokai suima. 

REFRIGERATOR­
FOOD FREEZER 
COMBINATION

New low teras!

TOActually two appliances in one! Two 
doors—two refrigerating systems. Freezer 
maintains zero temperature, stores up to 
70 lbs of frozen food. Refrigerator section 
never needs defrosting!

Your old refrigerator may more than cover the down payment!

BENSON MUSIC 
SHOP, Inc.

5225 West Chicago Ave.

Phone: AUstin 7-1650

žino dar kita aplinkybė, šalia sode 
esančio pikniko bufeto ir šokių sa­
lės, veikia sodo savininkės saliūnas- 
restoranas. Taigi' nemažas skaičius 
gegužinės svečių, ypač jaunimo, tik 
Balfo šokių salėje šoko, o pasivai­
šinti ėjo į minėtą privatų restoraną. 
Kai kurie šokėjai veltui naudojosi 
pasišokimui šokių sale ir gražiu p. 
K. Siliūno orkestru, bet nesivaišino 
rengėjų bufetu, o ėjo į aną resto­
raną. 6 kaip būtų buvę gražu, kad 
tas jaunimas, kartu su visais sve­
čiais būtų dalyvavęs prie bendro 
bufeto ir savo gražiom dainom pa-

linksminęs visus svečius. Kaip be­
būtų, dėkojam visiems prisidėju- 
•siems už paramą. O dabar Banas 
visų bičiulių lauks kituose savo pa­
rengimuose. —Valdyba.

Perveža baldus
Chicagoj e ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 

atlieku visokius namų 
remontus.

Darbas garantuotas.
Telefonas:

LAFAYETTE 3-3306
Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak. k__________ —--------------

Lietuvių Krautuvėje 
Dideli^ Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-4591-7237

40 Metų Prekybos 
Sukaktuvių Proga 

dovanos kostumeriams.
Nėra reikalo pirkti. Taipgi 

dovanos pirkėjams, kurie pirks 
dabar.

Sandėlis Raidų, Elektrinių 
Šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų, 
Jewelry ir Televizijos Aparatų. 
Lengvu dalinu išmokėjimu.

Atdara pirmadienio ir ketvirta­
dienio vakarais iki' 9:30 P. M.

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare.
VWWWWWWWWWVWWW

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
įaf I lyra mišinys riešutų,

(i 1 uo^’ šaknų ir lapų; 
L ‘ JTJ ji yra vartojama nuo 

visokių nervų ligų ir 
foV nerviškų galvos skau-
V\ dėjimų, nuo šalčių ir
Iq| lytiško silpnumo, grei-
V ’ to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusi 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
watts—1399 ml

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadieni nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Kinijos Komunistai Maskvoje
Sekmadieni atskrido j Maskvą Kinijos komunistų de­

legacija, vadovaujama premjero Chou En-lai. Turimomis 
Washingtone žiniomis, delegacija tarsis su bolševikų val­
džia svarbiais klausimais.

Pagal 1950 m. vasario sutartį tarp Sov. Rusijos ir Pei- 
pingo režimo, rusai turi atsisakyti nuo karinių ir ekono­
minių teisių Mandžūrijoje ir ne vėliau, kaip iki šių metų 
pabaigos, perteikti Kinų Liaudies Respublikai Changchun 
geležinkelį, kuris eina iš Sibiro į pietinį Mandžūrijos kam­
pą. Toliau, sutartis numato, kad rusai turi ištraukti savo 
ginkluotas jėgas iš Port Arthuro uosto, perduodami Ki­
nijos komunistų režimui, puspenkto mėnesio būvyje, visus 
uosto įrengimus, už kuriuos kinai turės užmokėti tam tik­
rą atlyginimą.

Buvo daug gandų apie tai, kad kinams nepatinka bol­
ševikų įsitvirtinimas Mandžūrijoje, kurioje yra daugiau 
pramonės, negu likusiose Kinijos žemėse. Kol šita provin­
cija yra rusų kontrolėje, kinai negali jaustis pilnateisiais 
savo krašto šeimininkais.

Roosevelto administracija padarė milžinišką klaidą ka­
ro metu, “grąžindama” Sovietams tas “teises”, kurias se­
niau turėjo Mandžūrijoje Rusijos caro valdžia. Kai bolše­
vikai gavo šitas koncesijas, Kinijos tautinės vyriausybės 
likimas buvo nulemtas. Netekęs Mandžūrijos, gen. Chiang 
Kai-shekas negalėjo laimėti kovos su komunistais, kuriuos 
rėmė Maskva.

Stalinas padėjo komunistams užkariauti Kiniją, bet 
jisai buvo priverstas prižadėti jiems pasitraukti iš Man­
džūrijos, ir dabar jie reikalauja, kad jisai savo prižadą iš­
pildytų.

Kai kurie Azijos įvykių stebėtojai mano, kad, bolševi­
kų ginkluotoms jėgoms išėjus iš Mandžūrijos, Kinijos ko­
munistai ims drąsiau kalbėti su Maskva, ir kad jie gali 
net pasiskelbti nepriklausomais nuo jos — panašiai, kaip 
kad yra padaręs Jugoslavijos Tito. Kremliaus sąmoksli­
ninkai, kurie neturi pilno pasitikėjimo nė vienam savo sa­
telitui, to neabejotinai bijo. Todėl šitos derybos Maskvoje 
gali ilgokai užsitęsti. Juo ilgiau jos tęsis, juo bus aiškiau, 
kad santykiai tarp Maskvos ir Peipingo nėra nuoširdūs.

O vėlesnis išsivystymas parodys, ar kinai pajėgia ap­
ginti nuo rusiško imperializmo apetitų savo tautinius in­
teresus.Prancūzų laivas vėl pasivėlino

LE HAVRE, Prancūzija. — 
Naująjį prancūzų laivą,"" kuris 
atliko pirmą kelionę į Ameriką,

lydėjo nepasisekimai. Plaukiant 
į New Yorką, laivas sugedo ir 
kelionė užtruko žymiai ilgiau, 
negu buvo numatyta. Kelionė 
atgal irgi nelabai tepasisekė: 
laivas pasivėlavo pustrečios va­
landos.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams------------------------- $9.00

Pusei metų---------------------- 5.00
Trims mėnesiams ----- -------- 2.50

Užsieniuose
Metams---------------------------$11.00
Pusei metų ---------------------- O@
Trims mėnesiams---------------- 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ Ill. TeL CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
CHORWON, Korėja. — Majoras M. Berry ima vonią.

APŽVALGA
DIDMIESČIŲ BAL­

SUOTOJAI

Amerikos rinkimuose, kaip 
taisyklė didelių miestų gyven­
tojai balsuoja daugumoje už 
demokratus, o mažųjų mieste­
lių ir sodžiaus — už republiko- 
nus. Tos arba kitos valstybės 
rinkiniuose demokratai laimi 
tada, kada jų gautos didmies­
čiuose daugumos balsų esti di­
desnes, negu republikonų bal­
sų daugumos, gautos sodžiuje.

Republikonai, norėdami su­
mušti demokratus, turi stengtis 7 o
kiek galėdami labiau susilp­
ninti pastarųjų jėgas dideliuo­
se miestuose. Prieš ketvierius 
metus jie čia turėjo menką pa­
sisekimą, ir dėl to prakišo (pri­
sidėjo prie republikonų pralai­
mėjimo, beje, dar ir tai, kad už 
Trumaną balsavo vidurvakari- 
nių valstybių farmeriai). Klau­
simas, kaip didmiesčių žmo­
nės balsuos šiemet?

Pereitą savaitę paskelbti Gal- 
lup’o anketos duomenys rodo, 
kad didmiesčiuose demokratai 
dar tebėra stipresni už republi- 
konus. Penkiolikoje miestų, ku­
rie turi per 500,000 gyventojų, 
tūkstančiai žmonių buvo klau­
siami, už kurią partiją jie bal­
suotų, jei rinkiniai įvyktų da­
bar, ir 52^% nuoš. pasisakė už 
demokratus, 39% nuoš. už re­
publikonus, ir 8 nuoš. nenusi- 
statę. Padalinus tokia pat pro­
porcija nenusistačiusiųjų bal­
sus, bendras rezultatas būtų 
toks: 57 nuoš. už demokratus, 
43 nuoš. už republikonus.

Tačiau tos anketos direkto­
rius sako, kad už republikonus 
šiame apklausinėjime pasisakė 
4 nuoš. daugiau, negu kad už 
juos balsavo 1948 m. Tai reiš­

kia, kad kai kuriose valstybėse 
didmiesčių balsai gali neatsver- 
ti sodžiaus balsų, ir tos valsty­
bės nukryptų republikonų pu­
sėn.

Bet reikia, atsiminti, kad iki 
lapkričio 4 d. dar yra daugiau 
kaip du mėnesiu laiko, ir bal­
suotojų nuotaikos gali pakitėti 
vienos arba antros partijos nau­
dai.

Skaitytojams bus įdomu, ku­
rie yra tie didmiesčiai ir kaip 
jie balsavo prieš ketverius me­
tus. Štai jie:

Dem. Rep. 3-čia
part.

% % %
Bostonas 69.2 27.7 3.1
Cleveland 61.8 34.0 . 4.2
St. Louis 64.3 35.2 1 0.5
New York 51.1 35.4 13.5
Detroit 59.6 36.7 3.7
Milwaukee 59.4 37.9 2.7
Pittsburgh 60.1 38.3 1.6
Buffalo 56.8 40.7 2.5
Minneapolis 56.1 41.2 2.7
Chicago 58.6 41.4 —
Los Angeles 48.9 43.1 8.0
Baltimore 53.3 43.9 2.8
San Francisco 48.0 45.8 6.2
Philadelphia 49.2 48.4 2.4
Cincinnati 48.3 50.9 0.8

Kaip matome, iš tų 15 did­
miesčių tik vienas Cincinnati 
(Ohio) davė daugiau balsų re- 
publikonams, negu demokra­
tams. Philadelpliijoje abi par­
tijos ėjo beveik lygiomis.

O didžiausiame mieste, New 
Yorke, pusketuriolikto nuošim­
čio balsų nusinešė “trečioji par­
tija” (Henry Wallace’o progre- 
sistai),. kuri visame steite tada 
surinko daugiau kaip pusę mi­
lijono balsų — ir tuo būdu pa-y 
dėjo republikonui Dewey gauti 
daugumą, šiaip, ta partija pa­
sirodė kiek stipresnė tik Kali­
fornijos miestuose, Los Ange­
les ir San Francisco.

GRJŽUSIEJI pasakoja
Iš Karaliaučiaus kilusi vokie­

taitė pasakoja: “Rytprūsiuose 
badui įsivyravus iki tokio laip­
snio, kad netekau visos savo 
šeimos, tamsią 1946 m. rudens 
naktį išėjąu išsigelbėjimo ieš­
koti Lietuvon. Po ilgų elgetavi­
mų savaičių, pasiekiau Šilutę, 
kur buv. Scheu dvare įsteigta­
me sovchoze gavau naktinės 
sargės tarnybą. Nors tuo metu 
vokiečiams buvo draudžiama 
Lietuvoje būti, sovchozo pirmi­
ninkas, tačiau sutvarkė milici­
joje mano pasilikimo reikalą.

Sovchozas buvo 3—4000 ha 
didumo, turėjo dar likusias 
dvaro ūkio mašinas, 35 karves,

PASTABOS
Gaidžiūn as į “Dirvą” įrašė 

sau pačiam ir Rasteniui 
įdomiai

“Dirva” (NF. 33) į savo spau­
dos apžvalgą įsidėjo šį dalyką:

IDĖJINIS DRAUGIŠKUMAS IR 
DVARELIO PARŪPINIMAS

“Idėjos vardu negalima išnaudoti 
savo draugų. O idėjinis vienminčių 
išnaudojimas vis dėlto neretas reiš­
kinys organizaciniame idėjiniame 
gyvenime ... Idėjinis draugų išnau­
dojimas yra vienas iš šlykščiausių iš­
naudojimų. Kai toje pačioje organi­
zacijoje susidaro ‘ponų’ ir ‘tarnų’ ka­
drai, kai tie keli organizaciniai idė­
jiniai ‘ponai’ visą jiems priklausomą 
darbą ant savo idėjinių ‘tarnų’ su­
verčia, sau veikimo grietinėlę bei 
garbę pasilikdami, aišku, idėjinis 
draugiškumas tada nyksta ir jo vie­
toje atsiranda nepasitenkinimai, 
murmėjimai ir net neapykanta. Ir 
kas čia rezultate nukenčia? Gi tos 
idėjos, dėl kurių ir sueita draugėn. 
O kai veikėjas, suktumu bei apga­
vystėmis machinuodamas, iš savo 
draugų prakaito sau namelius pasi­
stato ar dvareli pasirūpina, tada apie 
idėjini draugiškumą kitų atžvilgiu 
nebetenka kalbėti. Jis šlykštus veid­
mainys ...” (Iš ateitininkų gyveni­
mo, Alfa Sušinskas, Draugas, Nr. 
J 72).

Taigi, taigi, tikra teisybė ten 
parašyta. Tai gali būti įdomi ir 
tam pačiam Gaidžiūnui bei Ra­
steniui.

Pavyzdžiui, buvo dar anie lai­
kai tremties metu, kai Lietuvai 
Vaduoti Sąjunga per Gaidžiū- 
ną organizavo saviškių šelpi­
mą Europoje ir dar kai kas ...

Ogi “įdomus kelias” per tau­
tininkų gyvenimą ir V. Raste- 
nio...

Žinoma, “Dirvos” redakto­
rius Gaidžiūnas tinkamus 
“Draugo” pastebėjimus pasi­
kartojo. Ir tuojau žmonės daug 
ką apie kai kuriuos asmenis 
ima atsiminti. Žk.

Įdomu, ar daug balsų ji gaus 
šiemet, kai Wallace iš jos pasi­
traukė, ir komunistų šulai yra 
sodinami į kalėjimą?

12 arklių ir 5 kiaules. Tas gyvu­
lių; skaičius paskutiniu metu 
buvo sumažėjęs 50%, kadangi 
nebuvo pašaro, o “Stalino kon­
stitucija” šeriami gyvuliai ne 
tik kad naudos sovchozui ne­
teikė, bet ir ant savo keturių 
kojų, be pašalinės pagalbos ne­
galėjo atsistoti. Arklidės palu­
bėje buvo įtaisyta speciali kar­
tis su virve, kurių pagalba nu­
badė j ę gyvuliai buvo pastato­
mi ant kojų.

Sovchozo pirmininkas turėjo 
savo nuosavą karvę ir 4 kiau­
les, kurias šėrė “nuosavu paša­
ru”. Tie gyvuliai atrodė gerai 
nušerti. Pirmininkas ir visa ad­
ministracija buvo vien lietu­
viai, todėl su jais ypatingų ne­
susipratimų nebuvo.

Už darbą per visą mėnesį 
gaudavau 170 rublių. Bendrai, 
kitų dirbančiųjų mėnesinis už­
darbis neviršijo 250 rublių. Iš 
tos sumos reikėjo išsimaitinti ir 
apsirengti. O būdavo ir taip, 
kad viso mėnesio uždarbį pa­
aukodavome “tėvynei”, kad pa­
saulyje būtų kuo greičiau įgy­
vendinta “bolševikinė taika”. 
Be to, uždirbama suma prak­
tiškai būdavo daug mažesnė, O 7
kadangi ji buvo mokama pilna, 
tik visu 100% išdirbus savo 
darbo normą. Gi norma buvo 
tokia aukšta, kad ir su geriau­
siais norais, dirbant nuo tam­
sos iki tamsos, niekuomet ne­
pavykdavo jos išpildyti. Maisto 
produktai buvo labai brangūs 
(sviesto kg. 40 rublių), todėl ir 
žmonėms negeriau sekėsi, kaip 
gyvuliams.

Gydytojų ir ligoninės patar­
navimas visiems buvo nemoka­
mas, bet medikamentai buvo 
brangūs ir juos reikėjo patiems 
apmokėti. Pagrindinis vaistas 
nuo visų ligų buvo aspirinas, 
kurio viena tabletė kainavo 1 
rublis.

Šilutėje buvo kelios pradžios 
mokyklos ir dvi gimnazijos —■ 
rusų ir lietuvių. Kartą viena 
mergaitė buvo pagauta rašant 
kažkokią partizanų dainą ir už 
tai tapo nubausta 7 metams iš­
trėmimu Sibiran, gi jos klasės 
draugas — už pieštuko pasko­
linimą — 2 metus kalėjimo.

Šilutėje katalikų ir evange­
likų bažnyčios veikė, Kilikuose 
— evangelikų bažnyčia buvo 
uždaryta. Katalikų bažnyčios 
kunigas Šilutėje 1950 m. buvo 
ištremtas, o jo vieton atvežtas 
kitas. Bažnyčios buvo apdėtos 
mokesčiais po 5—6000 rublių 
metams, kuriuos mokėjo tikin­
tieji.

Partizanų veikla buvo labai 
žymi ir sovietai jai teikė daug 
respekto, imdamiesi kraštuti- 
niausių apsaugos priemonių. 
Tačiau ir tai jiems nepadėda­
vo. Nors Šilutėje ir buvo daug

•i ' 8 ė® 9 ® d- e 1T77kariuomenes, milicijos ir NK­
VD; keturis kartus ją buvo 
“vizitavę” partizanai ir kiek­
vieną kartą nušovė po 5—6 ak­
tyviausius, aršiausius komumsr 
tus.

Už bulvių vogimą sovchozo 
viena vokietė G. buvo nubaus­
ta 2 metams Sibiro priverčia­
mose darbo stovyklose, kuri, 
bausmę atlikusi, grįžo atgal. Ji 
pasakojo apie darbo sunkumą, 
kertant miškus, apie šaltį ir ba­
dą. Vienu metu jau norėjusi 
kirviu nusikirsti nykštį, kad 
kaip nors pakliuvus ambulato­
rijom šaltis buvęs toks didelis, 
kad žmonėms nuo jo plyšdavo 
plaučiai. Tik vėliau, suėjus į 
kontaktą su ankščiau ištremtai­
siais, buvo sužinota apie tam 
tikrą augalą, kurį laikant bur­
noje, apsaugodavo plaučius 
nuo to žiauraus šalčio.

Taip pat sutikau ir vieną lie­
tuvį, kuris 1941 m. už rusų ko- 
liojimą buvo ištremtas Sibiran 
ir 1951 m. sugrįžo. Jis, būda­
mas tik 30 metų amžiaus, atro­
dė visai pasenusiu žmogum — 
be dantų ir žilais plaukais. Jis 
pasakojo apie savo išgyvenimus 
tremtyje: kaip jam ir kitiems 
lietuviams tekę gyventi didžiau­
siame šaltyje skardiniuose ba­
rakuose ir primityviu būdu 
maistui medžioti meškas. Baus­
mę atlikęs pėsčiomis grįžo Lie­
tuvon. Kelionė trukusi keletą 
mėnesių.

Paskutinieji masiniai trėmi­
mai vyko 1951 m. spalio men. 
ir apie tai man parašė sutartais 
žodžiais viena lietuvė. Iš Sibiro 
lietuviai rašydavo atvirlaiškius 
ir paprasta kalba nieko nemi­
nėdavo apie tenykštį gyvenimą. 
Tačiau mes iš turinio žinodavo­
me viską, kas mums būdavo 
svarbu žinoti. Pvz. viena mote­
ris rašė: “Mums klojasi taip, 
kaip Šulcui”. Kadangi š. jau 
prieš dvejus metus buvo miręs, 
tai mes supratome, kad ir jie 
to paties laukia.

Trėmimo procedūra yra šito­
kia: atėję NKVD valdininkai 
duoda pasirašyti raštą, kur yra 
pasakyta, kad savanoriškai 
vyksta darbams Rusijon. Kas jį 
pasirašo, su tuo elgiamasi ge­
riau ir, nuvežus Sibiran, neki­
šamas į konclagerį ir turi kai 
kurių privilegijų. Kas gi nepa­
sirašo, to gyvenimo dienos bū­
na suskaičiuotos: nuvežtas Si­
biran įkišamas darbo stovyk- 
lon ir netrukus “sutvąrkomas”.

Jauni vyrai imami kariuome­
nėn dukart per metus: pava­
sarį ir rudenį. Visi išvežami 
Rusijon ir paskirstomi tarp ru­
sų dalinių. Pažįstami lietuviai 
yra gavę laiškų iš savo vaikų, 
kur jie rašo, kad padedą “Ko­
rėjos liaudies respublikai” va­
duoti kraštą iš kapitalistų “ver­
gijos”. O d

Šilutėje, Macikų ir Lowen

(Tęsinys 5 psl.)

“Naujienų” korespondento 20 
klausimų ir J. Ambraziejaus 

atsakymai
Užrašyti Dr. V. Tercijono

1. Kas pirmiausia vertė Jus domėtis lie­

tuvybės reikalais?
Mano dėdė Kazys Ambraziejus, kuris bu­

vo baigęs Veiverių mokytojų seminariją, 
buvo mokytojas ir draugas rašytojo Petro 
Armino (Trupinėlio). Jisai man duodavo 
2—3 kap., kad aš išmokčiau atmintinai ei­
les iš laikraščio “Aušra”, kuris buvo išleis­
tas 1883 m. (o aš gimiau 1877 m.).

2. Kas pirmas įtraukė Jus į lietuvių or­
ganizuotų kovų prieš rusus?

Inžinierius Petras Vitkauskas, kuris bu­
vo vėliau atstovas Rusijos Valstybės Dū­
moj. Susipažinus su juo ir su jo broliais 
Pijum ir Viktoru, jis mums aiškino (man 
ir mano broliams — mokyklinio '.amžiaus 
vaikams) apie rusų valdžią ir jos blogą el­
gesį su lietuviais.

Vėliau, kada buvau 16 metų, man skau­
dėjo akys (buvo apvilktos). Nuo tos ligos 
mane gydė, iki pasveikau, Dr. Kazys Gri­
nius, kuris sykiu mane švietė lietuvybės 
klausiniais, davė man skaityti knygelių — 
“Krumplių Jonas”, “Genių Dėdė” ir kitas. 
Aš tuo būdu tapau jo bendradarbiu ir jo 

dešiniąja ranka. Jis mane padarė tokiu, 
kokiu aš dabar esu.

3. Iš ko gavote pirmų uždraustą lietuviš­
kų knygų?

Nuo draudžiamų lieutvių knygų kontra­
bandos nešėjo ir platintojo Juozo Kancie- 
riaus, kurs be knygų man davė skaityti 
“Vienybę Lietuvninkų” ir Chicagoj ėjusią 
“Lietuvą”. , , .. ... •

4. Kokiu būdu tapote lietuviškos knygos 
platintojas?
_Aš buvau knygų ir laikraščių ir bendrai 

lietuvių spaudos platintojas, tą darbą pra­
dėjau nuo 14 metų amžiaus.

5. Iš ko gaudavot knygas?
Knygas ir laikraščius pristatydavo minė­

tas Kanclerius. Aš daviau iš savo lėšų tam 
tikrą sumą atspausdint 500 egzempliorių 
knygutės (brošiūros) “Idėja ant mėšlyno”. 
Kada ją gavau, tai išdalinau Marijampolės 
gimnazijos mokiniams, tame skaičiuje Pi­
jui Grigaičiui (dab. “Naujienų” redakto­
riui). Gimnazistai buvo nepatenkinti ir ma­
ne keikė, nes toj knygutėj buvo nurodyta, 
kad lietuviai per daug pataikavo rusams ir 
pasiduodavo jų įtakai, vedė ruses ir t. p.

6. Kur jas slėpdavot?
Slėpdavau namie, tvartuose, kluone ir ki­

tur.
7. Kaip įsigavot į Marijampolės vienuoly­

nų ir bažnyčios bokštų?
Marijampolės vienuolyne gyveno kun. 

Armastauskas, mūsų tolimas giminaitis. Jis 
priimdavo padėti ar paslėpti į rūsį mano 
atneštas lietuviškas knygas ir laikraščius. 
Vienuolyne tarnavo lekojus Slavickas, ku­

ris pradėjo vogti vienuolyne ir už tai buvo 
pavarytas. Tada jis apskundė vienuolyną 
rusų žandarams. Tąsyk turėjau iš vienuo­
lyno knygas iškraustyt.

Kun. Senkus, marijonų vienuolyno gene­
rolas, leido savo giminaitį, brolio sūnų Juo­
zą Senkų, į Varšuvos muzikos konservato­
riją. Ten besimokydamas, J. Senkus susi­
pažino su rašytoju Ksaveru Vanagėliu (Sa­
kalausku), kuris jį padarė dideliu patrio­
tu. Kada, baigęs mokslą, Juozas Senkus grį­
žo į Marijampolę, jis gavo Marijampolės 
parapijoj vargonininko vietą. Tik per jį 
galėjau įeiti į bažnyčios bokštą ir ten lai­
kyti lietuvių draudžiamas knygas.

Kada J. Senkus grįžo iš Varšuvos baigęs 
mokslą, jis tuoj įsirašė į “Artojų” Draugys­
tę. Anksčiau mes darydavom susirinkimus 
viešbuty “Palermą”, o po to (po jo įsira­
šymo) Senkaus bute parapijos namuose 
ties bažnyčia.

Vargoninkas Juozas Senkus buvo įsimy­
lėjęs mano se šerį Juzę ir dažnai lankyda­
vos į mano tėviškę. Kaipo mokinęsis Var­
šuvoj, jis rėdėsi elegantiškai. Buvo didėlis 
lietuvis patriotas. Jaunas mirė nuo džiovos, 
nevedęs.

Prisimenu vienas Juozo Senkaus vardu­
ves, kurios pasitaikė gavėnioj, o buv# nu­
keltos po Velykų. Jo vardo dienos minėji­
mas įvyko sekmadienį po mišių iki mišpa­
rų; mes pasivaišinom ir išgėrėm po trupu­
tį degtinės ir alaus. .Po to aš pasiūliau, kad 
mes sykiu eitum giedot į bažnyčią ant var­
gonų per mišparus. Vieton giedot lotyniš­
kai “Dixi Dominus — Domino meo” (Tarė

Viešpats Viešpačiui mano), mes už traukėp.1 
lietuviškai:

“Baime nelįsk į krūtinę
Leisk mums gint nuo žalčių, 
Lietuvą mūsų tėvynę 
Garbę ir laisvę žmonių.
Jei ir numirt prisieitų, 
Ieškant teisybės, šviesos,
Vis mūs’ darbs nepražūtų, 
Nes broliai dirbę nestos.”

Vargoninkas J. Senkus, neturėdamas ką 
daryti, paleido visus vargonų klavišus ir 
garsus, kad užrėki mūsų dainavimą, baž­
nyčioj kilo didelis triukšmas, nes žmonės 
nesuprato kas dedasi.

8. Kaip vyko knygą platinimas?
Knygų platinimas sekėsi gerai, nes kada 

turėjom “Artojų” Draugystę, tai buvo kur 
paskleisi knygas, nes “Artojų” Draugija 
turėjo narių po visą Suvalkiją.

Pvz. Ūdrijos parapijoj (Dzūkijoj) buvo 
Panka ir Gavelis, Sergijus Matulaitis gyve­
no Gražiškių parapijoj (netoli Vokietijos 
sienos), tai turėjome didelį plotą knygoms 
skleisti. Aš buvau ne tik “Artojų” Draugi­
jos narys, bet knygius ir kasierius.

9. Kas tvarkė ginklų gabenimą ir dalini­
mą revoliucionieriams?

Tam aš buvau labai priešingas ir su tuo 
nieko bendra neturėjau.

10. Kaip buvo organizuojamos kalbos 
prieš carą ir jo valdžių?

Per mitingus ir susirinkimus. 1905 m. mi­
tingai, demonstracijos arba pamokslai prieš 
rusų valdžią buvo daromi viešai. Pirmuti­
nė vieša demonstracija įvyko Daukšių baž­

nytkaimy, Padovinio vis., Marijampolės 
aps., birželio 19 d., 1905 m. Kalbėtojas buvo 
Pijus Grigaitis (dabar Chicagoj), Kazys čės- 
na laikė raudoną vėliavą (dabar Utica, N. 
Y.). Antra demonstracija įvyko Igliaukos 
bažnytkaimy, kur kalbėjo Jonas Grinius 
(Dr. Kazio Griniaus brolis); trečia Sasna­
voj (kalbėjo tas pats Jonas Grinius). Po to 
prasidėjo kratos ir areštai. Tuoj aš buvau 
areštuotas, sėdėjau Kalvarijos kalėjime ir 
buvau išsiųstas trims metams į OloncČko 
gub. Povienec miestą “ant poselenijos”, iš 
kur grįžau po kelių mėnesių ištrėmimo ne­
baigęs, paleistas pagal tų pačių metų spa­
lio mėn. manifestą.

11. Kas piaustė telegrafo, telefono stulpus,
daužė monopolius? •

Prie tokių veiksmų aš neprisidėjau ir bu­
vau tam priešingas. Aš netikėjau, kad to­
kiomis priemonėmis galima iškovot Lietu­
vai laisvę. Po prakalbų Ūdrijoj, Krokai au- 
ky, Gudeliuos, Igliaukoj, Daukšiuos ir Sim­
ne, — tuose valsčiuose įsakydavau nuimt 
nuo sienų valdžios įstaigose caro paveiks­
lus ir, sudėjus į spintas, paslėpti. Sakyda­
vau, kad jei mes valdysim, mes tai panau- 
dosim kitokiu būdu, o jei rusai grįš, tai jie 
užsikabins vėl ir naudos kaip anksčiau.

12. Ar inteligentai rėmė kovų prieš cariz­
mą?

Inteligentai rėmė kovą prieš caro valdžią 
ir patys dirbo, bet slapiai. Jie duodavo daug 
patarimų kitiems, kurte buvo aktyvesni, 
ypatingai jaunimui.

(Bus daugiau) L i ■
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BKTEKTYVč-MEfiEJA
VIENOS MOTERS ISTORIJA

Tai buvo seniai, 1900 metais. 
Vienas gabiausių New Yorko 
detektyvų buvo laikomas Joe 
Smith. Kartų puikaus ir istai- 
žjimjo viešbučio Waldorf Asto- O o 
ria, kuris tada buvo toje vieto­
je, kur dabar tiesiasi į dangų 
Empire Stale Building, bare 
prie Smilho priėjo gerai apsi­
rengusi moteris su keistu pra­
šymu.

—-Mister Smith, — tarė ji, ar 
ne sutiktumėte tamsta paimti 
mane savo padėjėja?..

Anot jos, ji esanti perskaičiu­
si daugybę detektyvinių roma­
nų ir priėjo išvados, jog iš jos 
galėtų būti geras seklys. Kalbė­
dama ji bėrė žodelius iš poli­
cijos ir nusikalstamo pasaulio 
žargono, skolinto iš perskaitytų 
romanų.

Smilhas išklausė jos prašy­
mo kaip kaprizo ponios iš ge­
ros draugijos, kuriai nėra kas 
veikli.

—i Miss, šis darbas surištas ęu 
dideliais pavojais. Profesiona­
lai nusikaltėliai yra labai pavo­
jingi žmonės... Tai ne moterų 
darbas...

į lai miss Emmy Towman — 
tuo vardu buvo ši moteris — at­
sakė, jog molerys-dclektyvai 
būtų gabios atlikti lai, ko neį­
stengtų vyrai.

— Būtent?
— Minkštinti užkietėjusių nu­

sikaltėlių širdis...
Seklys patraukė pečiais ir, 

kad jos atsikratytų, užsirašė 
Miss Towman adresų.

—o—
Praėjo keletas mėnesių. Kar­

tų į’ agentūros biurų, kuriame 
tarnavo Smilhas, kreipėsi tur­
tinga moteris, vardu Olifant. 
Jos namuose iš seifo, įtaisyto 
sienoje, dingo brangenybes 10,- 
000 dolerių sumai. Jokių pėd­
sakų grobikai nepaliko. Įtarti 
tarnus negalima — Olifant ge­
rai žinojo juos visus kelerių 
melų bėgyje. Policija negalėjo 
šurdsti piktadarių, todėl Oli­
fant kreipėsi į privačių agentū­
ra. Už savo brangenybių graži­
nimų ji žadėjo 1000 dolerių.

— Policija niekad nieko ne­
randa, — tarė Smilhas. — Aš 
imsiuos šio darbo.

Bet pasirodė, jog Olifant pa­
statė agentūrai sųlygų, jog sek­
lys, kuriam bus pavestas šis rei­
kalas, būtų moteris, o ne vyras. PASIMAUKITE SU STANLEY UTVINU

APIE JŪSŲ INSU- 
LIAČIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STARO LEN­

TŲ IR NAINIAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Progress F urmture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVES 

-KRAUTUVĖ
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau­
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau remiu, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau­
tuvės Chicago]e, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek­
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į, šią įstaigą

4181-83 Archer Avė. LAfayette 3-3171 ----------------------- ;--- .------------------------- —- 
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

Tuo laiku buvo pačiame įkarš­
tyje kova dėl moterų balsavi­
mo teisių, ir Olifant buvo arši 
sufražistė.

Nustoti tokios klientės agen­
tūra nenorėjo. Staiga Smilhas 
prisiminė apie Miss Emmy 
Towman. Ja iššaukė ir pasakė, 
kad jai neteks labai rūpintis• • • *šia byla; ji esanti reikalinga 
kaip priedanga pranešinėti Oli­
fant apie jos reikalus. Faktiš­
kai gi ieškojimus pravesiųs 
Smithas.

— Ką gi, — pasakė Miss Tow­
man. — Pradžiai ir tai man tin­
ka...

Tų patį vakarų ji pasakė 
Smithui: “Matote, aš jau radau 
siūlą, kurį policijos sekliai pra­
žiopsojo. Pasirodo, prieš kiek 
laiko Olifant namuose taisė <• **
elektros laidus tūlas Peterson. 
Dirbo jis kaip tik tame pat 
kambaryje, kur buvo seifas. 
Gyvena jis Bronxe. Aš nedels­
dama ten nuvykau. Vaidinda­
ma baldų krautuvės, parduo­
dančios baldus išsimokėjimui, 
atstovę^ aš viską sužinojau apie 
Petersonų. Pasirodo, jog jis 
anksčiau yra dirbęs fabrike, ga­
minančiame seifus ir puikiai 
žino jų įtaisymą.”

Smithas savo ruožtu gavo ži­
nių apie Petersoną. Taip, Pe­
tersonas tikrai kurį laiką dir­
bo seifų gamykloje. Bet Peter­
sonai — taiki, dora, d&rbšfi šei­
ma, j uos. visi žino, o Olifant 
brangenybių pagrobimas yra 
profesionalo nusikaltėlio dar­
bas.

Ir dar kartą Smilhas primyg­
tinai paprašė Miss Towman ne­
sikišti į šį reikalą ir viską jam 
pavesti.

— Taip, bet Olifant reikalau­
ja, kad aš vesčiau tyrinėjimus 
ir apie viską jai pranešinėčiau.

— Na, gerai. Pranešinėkite. 
O aš tuo tarpu surasiu vagį. ✓ 

—®—
Tą patį vakarą pas Peterso­

no žmoną atvyko neturtingai 
apsirengusi moteris.

— Jūs, rodos, turite nebran­
gų kambarį išnuomojimui?

Tokį kambarį Petersonienė 
tikrai turėjo, ir moteris — tai 
buvo Miss Towman — perkrau- 
stė ten savo kuklų turtelį.

Stebėdama šeimos gyvenimą, 
naujoji gyventoja įsitikino, jog 
jos nariai kažką slepia nuo mo-

UN1TED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Olimpinėse žaidynėse Helsinky rusė Nina Romaschlova numetė 

diską 168 pėdas. Tai naujas rekordas' disko metime,—12 pėdij 
toliau, negu kada nors buvo numesta olimpinėse žaidynėse.

tinos, ir jog pats Petersonas' 
smarkiai kažkuo prislėgtas. 
Duktė atidengė gyventojai, kad 
Mrs. Peterson sunkiai serga. 
Reikalinga brangiai kainoj an Ii 
operacija.

Sužinojusi apie tar, Miss 
Towman paaiškino sau pati pa­
dėtį šitaip: Petersonas, be abe­
jonės, padorus žmogus. Jis su­
sigundė Olifant brangenybė­
mis, kad gautų pinigų operaci­
jai. Parduoti pavogtas brange­
nybes, kol dar visas reikalas 
visiems atmintyje, jis nedrįsta, 
ir gyvena baimėje, jog policija 
kokiu nors būdu suseks jį.

Dabar kiekvieną kartą, kada 
laikraščiuose būdavo praneša­
ma apie kurią nors vagystę, 
Miss Towman kalbėjo Peterso­
nui:

— Aš įsitikinusi, jog vagis da­
bar apgailestauja tai padaręs. 
Matyt, vargšas, pasidavė aki­
mirkos pagundai...

Kartą Petersonas tarė: “Ko­
dėl jūs visada tik ir kalbate 
apie vagystes? Kodėl jos taip 
domina jus?”

Gavusi iš jo žodį tylėti, Miss 
Towman pasakė, jog'ji nuolat 
atsimenanti apie savo brolį. 
Kažkada, užėjus silpnybei, jis 
išvogė iš savo boso rašomojo 
stalo stalčiaus stambias obliga- o 
ci j as svetimu vardu. Bet par­
duoti jų jis nedrįso. Nutarė jas 
grąžinti. Bet kaip tai atlikti?

— Ir aš patariau jam kaip tai 
padaryti.

— Ką gi jūs jam patarėte? — 
paklausė labai susidomėjęs Pe­
tersonas.*
' — Labai paprastai. Jis tele­

fonu iššaukė laikraščių agen­
tūros berniuką-pasiuntinį, susi­

0 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE

3

J Ji yra. stipriausioji taupymo Įstaiga 
^b Dabar ji moka didesnį dividendą 
^b Ji yra grynai lietuviška įstaiga

Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,000,000.00

5b Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi 
daugiau S20,000,000.00

gB Namai ir visi įrengimai priklauso 
Standard Federal, bet knygose jų vertė 
yra tiktai $1.00

7, Ji saugiai ir konservatyviai vedama

gB Per 43 metus ji visados visiems išmo­
kėjo pagal pareikalavimą

Visuose jos skyriuose mandagus ir tei­
singas patarnavimas

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. L Corp, 
apdrausta iki $10,000,00

$30,000,000.00
Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

STANDARD FEDERAL SAVINGS
IN UM ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas- © Telefonas: Virginia 7-1141

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

aiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii[iiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

tiko su juo prie gatvės kampo, 
sumokėjo iš anksto už paslau­
gas ir liepė perduoti ryšulį, ad­
resuotą boso vardu...

Netrukus detektyvinės agen­
tūros raštinėje įvyko sekanti 
scena:

— Tamsta teisus, — tarė Miss 
Towman sekliui Smithui. — Šis 
darbas ne moterims. Tęskite 
ieškojimus vienas, ir suradę 
Olifant brangenybes, praneški­
te man, labai jus prašau. Aš la­
bai domiuos, kaip jūs tai pada­
rysite...

Jai apleidus raštinę, Smilhas 
įėjo į kambarį, kuriame sėdėjo 
agentūros viršininkas.

— Kaip aš ir galvojau, — pa­
sakė jis, — Miss Towman nieko 
negalėjo padaryti. Mums belie­
ka įtikinti Olifant, kad ji šį rei­
kalų pavestų man — vyrui...

— Beje, aš užmiršau jums 
pranešti, Smithai, — atsakė vir­
šininkas, — jog Olifant dau­
giau nereikalinga mūsų pagal­
bos. Ji gavo atgal vogtas brau- 
genybes pakete, kurį iš nepa­
žįstamo asmens pristatė pasiun­
tinys... Tarp kitko, ji nutarė 
įsteigti draugiją padėti mote­
rims, reikalingoms rimtos chi­
rurginės operacijos. Ji sako, 
kad taip daryti jai patarė jūsų 
buvusi padėjėja, Miss Towman.

Verte An.

Nauji leidiniai
J.. Augustaitytė - Vaičiūnienė 

ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS (Eilė­
raščiai). Chicago, 1952.

Išleido Chicagos skautininkės. 
Viršelį ir vinjetes piešė VI. Vi- 
j eikis. Spaudė N. Pr. seserų

Grįžtantieji pasakoja
(Tęsinys iš k-to psl.) 

kaimų pakraštyje buvo belais­
vių ir civilių konclageris.

Žmonės laukia karo kasdien. 
Karlą kažkas paleido gandą, 
kad naktį (tikros datoms nenu­
sakė) ateis išvaduoti amerikie­
čiai. Žmonės naktimis bėgdavo 
su savo skurdžia manta į lau­
kus ir ten miegodavo, laukda- 
mi išvadavimo. Bet veltui...

Lietuvių niekuomet nepamir- 
I šių, nes jie mane išgelbėjo nuo 
bado mirties, ir šiaip buvo ma­
lonūs ir geri žmonės. Kai aš 
apie juos prisimenu, — kiek jie 
turi pakelti po sovietiniu ba­
tu, — nejučiom ašaros nurie­
da skruostais...” Taip baigia sa­
vo pasakojimą vokietė.

PLB Vok. Krašto V. In f.

Vis tie šunes
Apie Chicagos palaidus ir ve­

džiojamus šunis daug rašyta, 
bet niekas jų netvarko. Sako, 
jog policija jų negalinti sutvar­
kyti dėl to, kad šunės turi daug 
kelių, greit pabėgą, o policinin­
kai esą su mašinoms, nevisur 
galį važiuoti.

Sanitariniai direktoriai taip 
pat nejaučia, ką šuneliai aikšte­
lėse palieka, nes jie, tur būt, 
tų aikštelių nemato, žodžiu, 
greit šunės įsigalės visame mies­
te, nes iki šiol niekas jų nesu­
valdo. O gal ir gerai bus, kad 
valdžią paims, gal suseks įvai­
rius gengsterius, išeikvotojus. 
Bet kol tas bus, tai parkų varg­
šai kiškeliai, paukšteliai ir vove­
raitės daug vargo turės, o gal 
jų ir gyvų neliks, nes palaidi 
šunės parkuose juos naikina.

. L D.

Adduci atsisako 
kandidatuoti I

Parlamento atstovas James J. 
Adduci, garsusis West bloko-na­
rys, atsisakė būti perrenkamas 
respublikonų sąraše. Tai paskel­
bė Cook apskrities respubliko­
nų partijos pirmininkas Moore, 
kuris ragino jį tai padaryti.

Adduci yra kaltinamas ryšium 
su apgaulingu būdu valdžios pi­
nigų išmokėjimu nesamam tar­
nautojui James Addison.

Jis buvo išrinktas į Illinois 
parlamentą 1934 m. ir iki šiol 
vis būdavo renkamas. Šis vaka­
rinio bloko narys septynis kar­
tus buvo policijos areštuotas dėl 
i vairiu kaltinimu. C v 

spaustuvė Putnam, Conn. Tira­
žas 1000 egz. 125 psl. Kaina $1.

Gaunama “Naujienose”.

lit

Tel. Virginia 7-6583
DR & MIEŽIS 

GYDYTOJAS 12 CHIRURGAS 
2201 Weal 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatorrds nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS 18 CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avems© 

Tel. WAterfall 8-3060
Priinja nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos 
auo Ž—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal, sutartį.

DR, STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 Ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniąi telefonai. 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredcj pagal sutartį.

~i DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
WEST 63r« STREET 

(netoli Sacramento Ave.)
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 1-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, treč. ir penkt. 
12:39-6:00’ tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
' CHICAGO, ILL.

Telefonai: ( 
Ofisas HEmlock 4-5$49 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 t 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DIL J, GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR?A. JENKINŠ
PHYSICIAN AND SUBGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: ✓ REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W. •
KADZEWICK ' - 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyras trečiadienius..
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS ER CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Skaitykite “N-nas”

Ofiso ir Kuto telef.: UEympic 2-1ŽSI 
Neatsiliepus, tele#: KEdzie 3-9000

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

~drTedwardr
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IB CHIBUBGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekm n

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691 %

Dr. A. Valis - Labokas 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel YArds 7-1829 
Pr.taiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo -nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja* akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 S. ASHLAND AVĖ. 
antras aukštas. YArds 7-6616.

Dr. Ant. Rudokas, O. D^ 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Dl. 

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 

Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą sęnų, atvi­
rų ir skaudžių, žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoa 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perstam ų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago] e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34, DI. MUIberry 5-3694

F O T O G K A F A h
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybč 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840 
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, 
—WEDNESDAY, AUGUST 20, 195^



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★

Darbai šelpiamiesiems
Miestas šelpia 28,644 asmenis. 

Norėdamas kiek galima suma­
žinti šalpos išlaidas, miestas 
šelpiamiesiems, galintiems dirb­
ti, paieško tam tikro darbo. Per­
eitą mėnesį 252 tokiems asme­
nims buvo surastas darbas pri­
vatinėse pramonės įmonėse. Taip 
pat miestas organizuoja įvairius 
kursus, kad tokie žmonės išmok­
tų tam tikros specialybės.

Darbų bus
Chicagos vadovaują biznierių, 

ekonomistų darbdavių ir banki­
ninkų vadai vakar pareiškė nuo­
monę, kad iki šių metų galo ir

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Hl. DA. 8-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 s v. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

hen You See The 
R Gas Ranges

You’ll Readily Agree 
Beautiful RO

1 Nothing could possibly be finer 

than these smartly-styled, amaz­

ingly complete, new ROPER 

Gas Ranges; Far different from 

the ordinary, they were Inspir- 

ingly conceived, then practically 

developed by a manufacturer 

who has been making quality gas 

ranges for over 66 years; To 

see them is to want the one of your 

specific choice in your kitchen; 

We urge you to carefully inspect 

each new ROPER; Then look 

st the price tags for so added 

■ and definitely pleasant surprise; 

Model M-F304K

GUARANTEED EEECTRIC FURNHURE^ak

2876 West Cermak Road Bishop 7-3333
______________________ OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS 
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kitais metais būsią Chicagos 
srityje darbų daugiau negu da­
bar, taip pat ir biznis pagyve- 
siąs. To priežastys esančios: 
didesnės žmonių pajamos, padi­
dinus atlyginimus; daugiau dar­
bų pasibaigus plieno streikui; 
didelės santaupų sumos bankuo­
se ir didėjanti vartojamųjų 
daiktų gamyba.

Iš ligonio 
reikalavo kyšių?

Fillmore policijos nuovados 
kai kurie policininkai kaltinami 
kyšių ėmimu ir apsileidimu par­
eigose. Jie esą reikalavę1 $15 iš 
72 metų amžiaus senio Binder, 
rasto gatvėje sergančio širdies 
liga, už nuvežimą į ligoninę. Po­
licijos vadas O’Connor sako, jog 
pirminis tyrinėjimas rodąs, kad 
policininkai labai nusikaltę po­
licijos darbo taisyklėms.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................ $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

Out Of This World
Yet Oh So Down to Earth

Out of This World 
In Activated SPEED

Out of This World
10 Scintillating BEAUTY

Out of This WotW 
to CooNg CLEANLINESS

Out of This World 
to Kitchen COMFORT

Dowd Io Earth to ORIGINAL COST

Dowd to Earth to OPERATING COST

only a 
small down 

payment will 
place a new 

sopu
In Your Home

Įvedama maisto 
kainų kontrolė

Chicagos srityje įvedama 
maisto ir namų apyvokos daik­
tų kainų kontrolė nuo spalio 
(Oct.) mėnesio 1 d. Kontrolė, 
panaši kaip pereitojo karo me­
tu, bus pritaikyta daugumai tos 
rūšies prekių.

Chicagos sritis yra viena iš 
tų 55 sričių, kuriose ta karo 
meto kontrolė bus įvesta.

Tuo tarpu auto pardavinėto­
jai galės pakelti kainas maždaug 
1%, pri'sitaikant prie automobi­
lių gamybos išlaidų padidėjimo.

Nepriima
MacArthuro sąrašo

Illinojaus ^valstybės rinkimų 
taryba atmetė prašymą įtraukti 
gen. MacArthuro vardą į balsa­
vimo sąrašus per ateinančius 
prezidentinius rinkimus. Mat, 
prašymo įteikėjai neįvykdė rei­
kalavimo, kad peticija būtų pa­
sirašyta 25,000 gyventojų. Pe­
ticija įteikta be generolo sutiki­
mo.

Tuo tarpu buvo priimti kandi­
datų sąrašai progresistų, socia­
listų darbininkų ir prohibicijos 
partijų.

Viešbuty atėmė $4,000
Du plėšikai (juodi) Hamilton 

viešbuty, 20 Dearborn St., tre­
čiame aukšte, grasindami revol­
veriais, iš klientų atėmė $4,000. 
Plėšikai nepamatę dar $3,500 
netoli esančioje atdaroj spintoj.

Out of Tbit World 
to Automatic FEATURES

Ort of This World
to Superior PERFORMANCE

Ort of This World
In Unmatched CONVENIENCE

Ort of This World 
to Tempting TASTE TREATS

Down to Earth to INSTALLATION COST

Dowa to Earth to DAILY SAYINGS

Model 31-S8OI

MOTORŲ DEGALO PAJAMOS
Motorų degalų pajamų mo­

kesčio Chicagoj per liepos mė­
nesį surinkta $1,226,497. Bend­
ruomenėms Chicagos srity ten­
ka $286,183.

Waterbury, Conn.
Kas savo ir kas ne savo 
vaga eina?

“Draugo” (No. 190) kores­
pondentas “nufilozofavo” (bene 
tas pats “filozofas”, kuris vie­
tos kaledžui siūlėsi filosofiją 
dėstyti) taip,1 kad Waterbury 
gyvenimas, einąs sena vaga ir 
lyg jokių bendruomenės sūku­
rių nebuvę. Beslėpdamas savo 
pačių privirtą “košę”, kaip sa­
koma, iš didelio rašto, čia kores­
pondentas išėjo iš krašto ...

Tiesiai sakant, tai mulkinimas 
“Draugo” skaitytojų. Visuomet 
“Draugo” redaktoriai gali pa­
siteirauti pas ALB LOKo pirmi­
ninką prel. Balkūną ir sužinos, 
kokių sūkurių Amerikos Lietu­
vių Bendruomenei ir visam LO- 
Kui kai kurie Waterburio veikė­
jai, su Vileišiu priešaky, sukėlė. 
Korespondentas, iškreipdamas 
tikrovę, visai “nusišienavo nuo 
koto”. LOKas kelis kartus jau 
svarstė Waterburio bendruome­
nės sūkurius ir vis neranda iš 
jų išeities.' Argi tai savo vaga 
einama?

Bet jeigu “Draugo” korespon­
dentas neatskiria, kas čia savo, 
o kas ne savo vaga eina, tai mes 
jam patalkinsime.

Savo vaga Waterburio gyve­
nimas eina, ir toliau eis, nežiū­
rint, ar bendruomenės apylinkė 
įsisteigė, kuri ramiai sau snau­
džia ir nieko neveikia, ar jos vi­
sai nebūtų įsisteigę. Kolonijos 
gyvenimas eis, kaip ėjęs, sena 
vaga, nes jos kurstančiom ir 
šovinistinėm priemonėm nepa­
kreips bendruomenės labui.

Ne savo vaga gyvenimas eina, 
kai: a) skaldančiom priemonėm 
kuriama bendruomenė; b) sau­
jele partinių fanatikų pasistatė 
nelegalų bendruomenės narių 
verbavimo stalą, prieš steig-ėjų 
valią, o dabariįkai kam melagin­
gai teisinasi, (jog taip nebuvę; 
c) skelbia, kad antrąjį — nele­
galų registracijos stalą leidęs 
ALTo skyriaus pirm. Aleksis, 
kuris steigėjus vardu atidaręs 
susirinkimą “partizanų” reika­
lavo paklusti steigėjų nustaty­
tai registracijai ir visiems re­
gistruotis prie jų stalo, kas ir 
buvo padaryta; d) kai LOKo na­
rys Vileišis, apstatinėdamas vie­
tos lietuviškos radio programos 
vedėjus ir visuomenę, prie mik­
rofono skelbė, kad nebus jokio 
registracijos mokesčio steig. 
bendruomenės susirinkime, ka 
čia pat programos vedėjai turė­
jo atitaisyti (irgi “partizaniš­
ka” drąsa!); e) kai tūlas, be- 
vaidinąs veikėją, “iš meilės Lie­
tuvių tautai” dviem tautiečiams 
skundimu pakenkė darbo gavi­
mui amerikiečių darbovietėse 
(verta apie tai pasiinformuoti 
LOKui); f) kai tūli partiniai 
fanatikai vienam kitaip galvo­
jančiam visai NKVD-niai gra­
sina: “Būsi sulikviduotas! (apie 
tai plačiau dar teks parašyti); 
g) kai minėtas “filozofas” net 
7 vai. išlaukia už) LOKo posė­
džio durų, norėdamas advoka­
tauti Vileišiui, dėl jo sukeltų 
Waterbury sūkurių, deja, veltui 
ir t. t.

šį kartą visų tų nenormalių 
reiškinių neįmanoma išvardinti, 
kurie iškreipia normalią Water­
burio lietuvių kolonijos gyveni­
mo vagą, ir kurie sukelia sūku­
rių. Bet kai “Draugo” kores­
pondentas bando iškreipti tikro­
vę, tai randame reikalo apie 
tuos reiškinius vėliau parašyti. 
Galima užtikrinti, kad keturi 
“Naujienų” korespondentai, kaip 
“nufilosafavo” “Draugo” rašei­
va, sugebės tikrą tiesą, kas Wa­
terbury dedasi parašyti. Laimė 
“Draugui”, kad tokį nusifiloso- 
favusj Waterburio koresponden­
tą tik vieną teturi, nes jei dau­
giau tokių būtų, tai savo skaity­
tojus visai suklaidintų.

—-Omega

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė — Pardavimui

8 KAMBARIŲ rezidencija, apmušta. 
Garu šildoma, stokeris, 2 mašinų 
garažas, žiemai langai ir sieteliai.
5 ekstra didelės drabužinės. Gražus 
skiepas. Vienai šeimai arba pajamų 
tikslu. Arti 69th ir Throop St. Kaina 
$12,500. HUdson 3-0290.

BRIGHTON PARKE
2 butai po 4 kambarius mūrinis 

namas. Kaina ....................... $11,900
2 butai po 4 kambarius, medinis 

namas. Kaina ....................... $10,900
2 butai, 5 ir 6 kambariai, medinis 

namas. Kaina ..................... $>11,900
5 ir 4 kambariai ir krautuvė $100 

nuomos ir 5 kambariai pirkėjui. Mū­
rinis namas...............................$19,500

8 kambarių medinis namas, 5 mie­
gamieji, skiepas, visi patogumai. 
Kaina .................................... $10,900

Tai visi geri pirkiniai. Šaukite 
Songaila, LAfayette 3-3500.

4106 So. Francisco Ave.
FELIX F. GORDON & CO.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas (2 butai 
tušti). 1002 West 18th Street.

SAVININKAS PARDUODA 
Mūrinį namą arti 53rd ir S. Damen. 
2-4 kamb. butas 2-me aukšte, dvi 
krautuvės—viena tuščia; 4 kamba­
riai užpakalyje tuščios krautuvės. 
Taikama bet kokiam bizniui arba 
raštinei. Karšto vandens šiluma 1 
aukšte. Siūlykite. PRospect 6-8889.

ARLINGTON HEIGHTS 
103 E. Orchard

Naujas 3/miegamų (mūrinis ranch 
namas ant kampinio loto. Transpor- 
tacija, krautuvės, mokyklos. Priei­
namai; $4,900 įmokėti. Tuoj galima 
užimti. Atdaras kasdien. Sekmadie­
niais 11-6. Telef. Niles 79073.

MODERNIŠKAS 8 kambarių mūri­
nis namas. Yra dvi maudynės. Pa­
jamų $72.00 mėnesiui; 2 karų gara­
žas. 10923 So. Homan Ave.

BARGENAS
2 aukštų (5 ir 6 kamb.) mūrinis 

prie 60th ir California Ave. 2 karų 
mūrinis garažas. Apšildymas garu, 
naujas stokeris. Nekontroliuojami 
butai, kuriuos galima tuojaiui užimti. 
Kaina tik $22,000. PRospect 6-7238.

2 AUKŠTŲ mūrinis, krautuvė ir 2 
apartmentai, su arba be tavernos 
įrengimų. Tinkama įvairiems biz­
niams. Teisinga kaina. Savininkas.

REpublic 7-2082

PARDUODAMAS 4% kambario 3 
metų mūrinis namas, dideli kerti­
niai langai, pilnas beismontas. šilto 
oro šiluma, varoma gesu. Automa­
tiškas šiltas vanduo. Čerpių maudy­
nė, kabinetinė virtuvė; kilimai. Ga­
lima tuojau užimti. Kaina $14,250.

Pats savininkas parodys.

3628 W. 115th PLACE 
Hilltop. 5-6682

6 KAMBARIŲ medžio ir mūro na­
mas, laisvas, galima tuoj kraustytis. 
Automatiškai šildomas ir šiltas van­
duo, kabinetinė virtuvė, uždaryti 
porčiai, skalbimui kambarys, garai- 
žas. Kaina $9,250 arba geriausias 
pasiūlymas. 2131 W. Coulter St.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkųReikia

REIKALINGAS vyras dirbti resto­
rane. 3465 So. Morgan Street.

Immediate Employment

for

SHEET METAL 
SPECIALIST

At least 5 years experience. 
Some experience in Flourescent 

Lighting helpful.
Steady work. Good pay. 
Good working conditions.

CAPITOL HARDWARE CO.
400 No. Leavitt Street 

MOnroe 6-5182

FOR YOU!
A-l MECHANIC

Must have General Motors expe­
rience. This is the right job for the 

RIGHT MAN.
Excellent working conditions. 

GOOD PAY 
Opportunity for advancemnt.

HOLLINGSHEAD 
MOTORS CO.

2550 S. Michigan Ave.
CAlumet 5-2000

CABINET MAKERS 
THIS IS FOR YOU 
If you have store fixture 

experience, report to: 
GOLD BROS.

1140 W. Madison

CARPENTERS

STEADY WORK 
Skokie, Illinois

SAcramento 2-4231 or 
KEystone 9-7289

SHEET METAL MECHANIC 
AND HELPERS

All year round work. 
Union. Steady. At once.

738 EAST 75th STREET

HELP WANTED — FEMALE 
________Reikia parbininkių_______

Permanent opportunity
for

STENOGRAPHER
We want a conscientious young 

woman with a desire to advance.
Fine working conditions.

Chance to use own initiative.
Liberal Employee Benefits.

Employee Discount.
Lunchroom Facilities.

Call for appointment

MOnroe 6-6440

SINGER SEWING
MACHINE CO.

1019 W. Jackson Blvd.

PATYRUSIŲ VENETIAN BLINDS 
SUDĖSTYTOJŲ

Gera pradžioje alga. 5 dienų savaitė.
Dykai hosjpitalizacijos apdrauda.

ACMO VENETIAN BLIND CO.
6434 Wentworth Ave.

REIKIA PATYRUSIŲ MOTERŲ

Bendras transformal darbas 
Artimoje North side. 

Išlavinsime darbo. 
Aukščiausias akordinio darbo 

atlyginimas. 
Pašalpa darbininkams. 

Gera transiportacija 
Gera ateitis augančioje 

bendrovėje.

TRANSFORMER
MANUFACTURERS,

INC.
850 WEST WEED ST. *

1 blokas į pietus nuo North Ave. 
1^4 bloko į vakarus nuo Halsted.

LIFE MODEL 
CENTRAL EUROPEAN TYPE 

FOR PAINTER

No experience. Two nights weekly.

Send photograph with letter and 
your return address.

Rox II 131,

“Naujienos” Agency,

55 E. Washington St.

MERGINŲ — 20-35 METŲ
Supratingų, Amerikoje gimusiųjų, 

lengvam dirbtuvės darbui. Patyri­
mas nebūtinas. Mes išmokysime jūs 
švariam ir pastoviam darbui.

H. E. MASON & CO.
831 So. Wabash Ave.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
DĖMESIUI

Ar jus ieškote pastovaus darbo 
su užtikriųta ateitimi?

Mums reikia:
• LENGVAM SUDĖSTYMUI. 

DARBININKIŲ
• COIL WINDERS
• MALONUS DARBAS
• ŠVARI DIRBTUVĖ 

Liberališkos darbininkams naudos, 
kaip tai: apmokamos atostogos ir

šventadieniai, be to dar grupinė 
apdrauda.

Viršlaikis, jei norima. 
DP priimami.

Kreiptis ar telefonuoti

VICTOR ELECTRONICS MFG. CO. 
5720 West Armitage 

NAtional 2-7742
Imti Grand Ave. busą iki Major 

Ave., eikite į pietus.

Full or part time 
Coil winders, assemblers, 

solderers.

TRANSLITE ELECTRONIC 
CORPORATION

5720 West Armitage.

MAŠINŲ OPERUOTOJŲ 
IR SUDĖSTYTOJŲ 
Geras atlyginimas.

• Dykai apdrauda. 
Malonios darbo sąlygos.

MICARTA FABRICATORS, INC. 
5324 N. Ravenswood Ave.

BENDRAM, lengvam namų ruošos 
darbui. Būti vietoje. Savas kamba­
rys; 2 kūdikiai. Kiti pagelbininkai.

AMbassador 2-6238

MOTERS reikia prižiūrėti • vaikus, 
valyti ir prosyti. Skalbti nereikia. 
Būti čia arba namie. Nuolatinis 
darbas. $25 į savaitę su kambariu 
ir valgiu. Mrs. Lewis, UNiversity 
4-8641.

PACK CANDY 
in air conditioned comfort. 

Experienced preferred 
but we will train. 

Good pay. Uniforms furnished.
Free coffee 

STEVENS CANDY KITCHEN 
611 N. Sacramento Blvd.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė arti 
lietuvių bažnyčios; 4 dideli kamba­
riai užpakalyje. Ilgam laikui lysas. 
žema kaina. YArds 7-5736.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai  J 

IŠNUOMOJAMAS vienas miegama­
sis kambarys. 5025 S. Maplewood 
Ave.

MODERNUS apstatytas 3 kambarių 
butas. Garu šildymas, privatus. $86 
mėnesiui. Taip pat turiu neapstaty- 
tus 3 ir 3% kamb. tbutus. CHERRY 
REALTY, 1509 So. Avers Ave.

CRawford 7-6116

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai prie 
senyvo vyro. Pageidaujama pora 
(gali būti su vaiku), kuri galėtų pri­
žiūrėti ir pagelbėti šeimininkui.
908 W. 35th Plūce. YArds 7-1467

7131 SO. FRANCISCO AVE. 
(2900 West)

Naujas ultra modernus, ekstra 
didelis vienas 4 ir vienas 314 kaimib. 
apartmentai, su 5 drabužinėms kiek­
viename bute. Venetian užlaidos ir 
daugelis priedų.

REIKALINGAS nedidelis flatukas, 
1-2 kamb. ir virtuvės, Marquette 
arba Brighton Parke. Pageidaujama* 
su garažu. Box 3392, 1739 S. Halsted 
St. arba telefonu CAnal 6-4380.

ROOMS WANTED 
Ieško- kambarių

GYDYTOJAS skubiai ieško 2 ar 3 
kambarių buto Brighton arba Mar­
quette parkų apylinkėse. Šeima — 
tiktai 2 suaugę. Telefonuokite:

YArds 7-3526

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

IEŠKAU pirkti pigaus, vartoto ne­
didelio pianino. Box 3377, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek­
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi­
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su­
teiks Jums sąžiningiausią ir manda­
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome štorus ir privatiškus na­

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Garsinkites “N-nose’
NAUJIENAS skaito beveik 

visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.


